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Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt un rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 300 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DKLB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un vieta) 
ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības biedri 
un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes locekļiem. Sēžu 
datums mainīts netiks. Gadījumā, ja valdes priekšnieks nevarēs 
ierasties, sēdi vadīs kāds no priekšnieka vietniekiem. 

DIENVIDKALIFORNIJAS 
 LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 

Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 
DK LB priekšnieka vietnieki:  
Juris Zinbergs (arī biedrzinis) 
316 Poplar St #B, Laguna Beach CA 92651 
Tālr.: (949)-860-7244; yogawithjuris@gmail.com 
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
  
Sekretāre:  
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 
 
DK LB valdes locekļi:   
Ilze Stedmena, Juris Zinbergs – biedrziņi 
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore 
Jānis Taube – kasieris 
Oskars Puķēns – tautasdeju kopas „Pērkonītis” 
pārstāvis 
Atis Blāķis – Sporta nozares pārstāvis 
Inguna Galviņa – bibliotēkāre 
Juris Buņķis, Jānis Legzdiņš, Inese Sviķkalne, 
Sanita Šūmane-Karami, Benita Trapse, Diāna Zaķe 
 
DK LB Revīzijas komisija:  
Dace Dābola, Jānis Legzdiņš, Diana Matura 
(Mathur) 
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„Ja latviešiem nebūtu šīs mistiskās īpašības – smel-
ties spēkus kopīgā dziedāšanā – mēs jau sen būtu no 
pasaules zuduši.”  

 Zigmunds Skujiņš  „Aplikācija par rakstnieku un 
laikmetu”  („Lasītava”, 2018. g., 284. lpp.) 

 
Latvieši Kanadā 1952. gada 6. septembrī sarīkoja 

Dziesmu dienu, un gadu vēlāk, 1953. gadā Dziesmu 
svētkus. Pēc 70 gadiem,  XVI latviešu Dziesmu un Deju 
svētkos Kanadā  no 4. līdz 7. jūlijam Toronto pulcējās 
vairāk nekā 1800 dalībnieku – no Kanadas, ASV, 
Brazilijas, Luksemburgas, Zviedrijas,  vairāk nekā 600 
no Latvijas. Atbrauca Latvijas amatpersonas – Valsts 
prezidents Edgars Rinkēvičs un kultūras ministre 
Agnese Lāce. Valsts prezidents savā uzrunā svētku 
atklāšanā teica, ka jau pirms pieciem gadiem Kanadā 
uzrunājis XV Dziesmu un Deju svētku dalībniekus un 
skatītājus un priecājas par šīgada svētku kuplo dalībnie-
ku skaitu – dejotājiem, dziedātājiem no visas plašās 
pasaules. Prezidents uzsvēra, ka dziesma palīdzēja 
izcīnīt Latvijas neatkarību. Dziesma palīdzēja, lai 
padomju okupācijas gados latvieši Latvijā un trimdinieki 
visā plašajā pasaulē saglabātu latviskumu. Dziesmas un 
dejas arī tagad palīdz pretoties dažādām dzīves grūtī-
bām, dod spēku un enerģiju. Edgars Rinkēvičs atgādi-
nāja, ka  Kanadā patvērumu atrada tūkstošiem latviešu, 
un Kanada patlaban ir ciešākais un labākais sabiedrotais 
– tās kaŗavīri Latvijā palīdz sargāt gan Baltijas valstu, 
gan visas Eiropas drošību un neatkarību. Prezidents 
aicināja šajās svētku dienās veltīt visas mūsu labās 
domas un enerģija mūsu tautas un valsts uzplaukumam – 
lai svētku koncerti visiem dod lielu spēku un pārliecību 
par nākotni gan lielos, gan mazos darbos!  

Apbrīnojams ir svētku 
rīkotāju paveiktais! Kom-
ponists, diriģents, svētku 
atbalstītājs un rīkotājs Juris 
Ķeniņš stāsta, ka Selga 
Apse par šīgada svētku 
Rīcības komitejas vadītāju 
izraudzīta vienā no 
pēdējām XV Dziesmu 
svētku Rīcības komitejas 
sēdēm (2019. gada maijā).  Protams, viņai bija daudz 
palīgu, jo darbu ir neticami daudz – viesnīcas un 
koncerttelpu sameklēšana, programmas grafiks utt. Kuŗš 
gan saskaitīs daudzās stundas, kas brīvprātīgi veltīts 
šiem darbiem?  

Ne vienu vien svētku 
apmeklētāju pārsteidza 
svētku logo – tā autore ir  
Līja Hjūstona (Leah 
Houston) – uz tā redzams 
CN (Canadian National)  
tornis, ūdens un trīs apļi. 
Apļi ir tilti, jo ir svarīgi 
būvēt tiltus ar tēvzemi un 
pārējo pasauli. Par svētku 
saukli Rīcības komiteja 
izvēlējās  LET’S LEC 
LETTS!  

Svētku programma bija 
ļoti plaša, visus sarīkoju-
mus pat pie labākās gribas 
nekādi nebija iespējams 
apmeklēt. 

Garīgās mūzikas 
koncerts  4. jūlijā Svētā 
Andreja baznīcā  sākās ar 
Lolitas Ritmanes kompo-
nēto skaņdarbu „Baltās 
naktis” (Lolitas Gulbes 
vārdi).  

Lolita Ritmane bija 
diriģente arī pašas kompo-
nētai dziesmai „Kungs, 
mēs esam tavi bērni” (Alberta Legzdiņa vārdi). Jūlija 
Plostniece dziedāja sōlo Ērika Ešenvalda dziesmā „Pie 
tava krusta” ar Veronikas Lācekles vārdiem.  

Toronto veselu nedēļu skanēja, dimdēja, rībēja, dārdēja! 

Rīgas Lutera draudzes un Latvijas Valsts nekustamo 
īpašumu apvienotais koris  
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Svētā Andreja baznīcā 5. jūlijā bija Latvijas 
Universitātes Fizikas, matēmatikas un optometrijas 
fakultātes jauktā koŗa „Aura” koncerts, kas sajūsmināja 
klausītājus.  

Dziesmu svētkos allaž notiek Latviešu ārstu un 
zobārstu apvienības (LĀZA) biedru sanāksme. Tūlīt pēc 
svētku atklāšanas 4. jūlijā viesnīcā Sheraton Center 
Toronto tikās latviešu ārsti un zobārsti. Viesu vidū bija  
Latvijas vēstnieks Kanadā Kaspars Ozoliņš. LĀZAs 
ilggadējam priekšsēdim prof. Kasparam Tūteram par 
ieguldījumu Latviešu ārstu un zobārstu apvienības 
darbībā un par pašaizliedzīgu darbu medicīnā un 
izglītībā tika pasniegts LĀZAs Atzinības raksts. Kaspars 
Tūters ilgus gadus bija LĀZAs Kanadas kopas vadītājs,  
no 1993. līdz 1997. gadam  globālās LĀZAs priekšsēdis. 
Sanāksmes dalībniekus ar  deju „Meitas mani melli 
sauca” iepriecināja tautasdeju  kopa „Dzirnas”, ko vada 
Agris Daņilēvičs. 

Jaundeju skatē  5. jūlijā Bluma Appel Theatre 13 deju 
kopas dejoja 17 choreografu 20 jaunas dejas.  

Trīs jaunas choreografa Agŗa Daņilēviča dejas dejoja 
kopas no ASV, Kanadas un Latvijas.  „Skatītāju balvu” 
ieguva Agris Daņilēvičs un viņa vadītā jauniešu kopa no 
Rīgas „Dzirnas” ar deju „Meitas mani melli sauca”. 
Tautasdeju kopu „Dzirnas” Agris Daņilēvičs dibināja  
1985. gadā.  2002. gadā viņš atvēra savu studiju, kuŗā 
mācās ļoti daudz bērnu.   

Dziesmu svētkos Toronto piedalījās  30 „Dzirnas”  
dejotāju, arī Agŗa Daņilēviča meita Emīlija un dēls 
Rūdolfs.  

Kopkoŗa koncertā  6. jūlijā lielajā Roy Thomson Hall 
dziedāja vairāk nekā 900 koristu no 16 valstīm, (10 
Eiropas valstīm, Austrālijas un Brazilijas, ASV, 
Kanadas un Latvijas), viņus vadīja 24 virsdiriģenti no 9 
valstīm. Viņu priekšnesums bija iespaidīgs! Koristi 
stāvēja ne tikai uz skatuves, bet arī balkona abās pusēs. 
Šķita, ka dziedātāju ir tikpat, cik klausītāju, un zāle bija 

LĀZAs biedru sanāksmes dalībnieki 

Tautasdeju kopa „Dzirnas” mēģinājumā 
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Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs un Dziesmu un Deju svētku Rīcības komitejas priekšsēde  
Selga Apse  Roy Thomson Hall pirms kopkoŗa koncerta 



6  

pilna, visas biļetes izpirktas. Koncertā dziedāja sōlisti, 
skanēja ērģeles, kokles, svētku orķestŗa dalībnieki  bija 
savu uzdevumu augstumos. 

Tāpat kā pēdējos pirmskaŗa neatkarīgās Latvijas 
Dziesmu svētkos 1938. gadā  arī šogad Toronto kopkoŗa 
koncertā koristi dziedāja Alfrēda Kalniņa „Dziedot 
dzimu, dziedot augu”, Emiļa Melngaiļa „Jāņuvakars”, 
Jāzepa Vītola „Gaismas pils”  (Ausekļa vārdi) 
un „Beverīnas dziedonis” (Ausekļa vārdi), Jurjāna 
kantāti „Tēvijai”, izvilkumu no Jāņa Kalniņa 
operas „Hamlets”. Svētku ideju pamatlicēju Jāni Cimzi 
godināja, dziedot  tautasdziesmu „Krauklīt’s sēž 
ozolā” viņa apdarē, kokļu ansambļa pavadījumā. 
Ansamblī spēlēja 20 koklētāji no trīs valstīm.  

Dzejnieks Auseklis bija dalībnieks un aculiecinieks 
pirmajiem Dziesmu svētkiem Rīgā 1873. gadā. Viņš 
rakstīja: „Lepnās Rīgas vārti atvērās, viņas palodas 
pacēlās, un – nievātā tauta caur tiem iegāja. Rīga 
nodimdēja, Māras baznīca notrīcēja.” 

Kopkoŗa koncertā  tika godināti ukraiņi, ienesot 
Ukrainas karogu un nodziedot Ukrainas himnu. 
„Ukraiņu precību dziesmas” (ukraiņu tautasdziesmas 
Juŗa Ķeniņa apdarē ar latviešu tautasdziesmu vārdiem) 
diriģēja Pauls Berkolds.  Lolita Ritmane diriģēja pašas 
komponēto „Lūgšana: Dodi mieru mūsu brāļiem” ar 
Aleksandra Grīna vārdiem.  

Kopkoŗa koncertā 6. jūlijā komponistei Laurai 
Legzdiņai tika pasniegta Andŗa Ritmaņa  piemiņas fonda 
balva. Koris nodziedāja komponistes veltījumu svētkiem 
(svētku mūzikas nozares pasūtinājumu)  – tautasdzies-
mas apdari „Velējosi, skalojosi”, un uz skatuves uznāca 
Andŗa Ritmaņa meita, komponiste Lolita Ritmane un 
PBLA Kultūras fonda un padomes valdes priekšsēdis 

Juris Ķeniņš. Viņi pasniedza balvu jaunajai mākslinie-
cei. Laura Legzdiņa dzimusi 2003. gadā, un mūzika 
viņai ir mīļa kopš bērnības. Komponēšanai viņa sāka 
pievērsties vidusskolā. Laura Legzdiņa University of 
Guelph studē vides zinātni. Patlaban viņa ir Latvijā un 
uzņēmusies projektu asistentes pienākumus Latvijas 
Dabas fondā, darbojas Ukrainas-Latvijas  biedrībā „Tavi 
draugi”, atbalstot ukraiņus frontē un Latvijā, māca angļu 
valodu Ukrainas bēgļiem grupā ENGtegration, dejo  
ansamblī „Daiļrade”, dzied Latvian Choir for Expats, kā 
arī biedrības „Tavi draugi” korī.  

Andŗa Ritmaņa  piemiņas fondu PBLA Kultūras 
fonda un padomes paspārnē dibināja Andŗa Ritmaņa 
ģimene, draugi un labvēļi. Fonda balvu piešķiŗ latviešu 
dzejniekiem vai mūziķiem, kuŗi dzīvo ārzemēs – 
financiālu atbalstu, rotkaļa Andŗa Rūtiņa darinātu 
sudraba putniņu un diplomu ar Andŗa Ritmaņa 1988. ga-
dā rakstītā dzejoļa rindām par Latvijas nākotni: 

„Lai netrūkst tai dēlu un meitu,  
Kas karogu augsti cels; 
Ar karstām sirdīm un darbiem,  
Mūsu tauta ziedēs un zels.” 
Andŗa Ritmaņa piemiņas fonda balvas pasniedz kopš 

2019. gada Dziesmu un Deju svētkos (arī Kultūras 
dienās Austrālijā), līdz šim  to saņēmuši pieci 
mākslinieki. 

Ārsts un dzejnieks Andris Ritmanis. (1926-2018) ir 
Atmodas laika himnas „Manai dzimtenei” vārdu autors, 
viens no 2x2 kustības pamatlicējiem, saņēmis Latvijas 
Republikas Triju zvaigžņu ordeni. 

Koncerta kulminācija – tautasdziesma „Pūt, vējiņi!”, 
ko korim dziedot, diriģenti nomainīja cits citu. Tas jau 
kļuvis par tradiciju. 

Foto: Jānis Romanovskis 
Ceļā uz Dziesmu svētku Tautasdeju lieluzvedumu  Komponistes Lolita Ritmane un Laura Legzdiņa 
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Tautasdeju lieluzvedumā 7. jūlijā Toronto 
Metropolitan University Mattamy Athletic Center 
piedalījās 43 kopas no piecām valstīm, tostarp 14 no 
Latvijas. Latvijas izcilā tautasdeju kopa „Teiksma” 
piedalījās lieluzvedumā, un tai bija sōlkoncerts, kopas 
vadītājs ir  Jānis Ērglis. Deju lieluzvedumā mūziku 
spēlēja tautas mūzikas apvienība  „Raxtu Raxti” no 
Latvijas. Apbrīnojama bija Losandželosas tautasdeju 
kopas „Pērkonītis” dejotāju atdeve!  

Rakstnieku cēlienā „Krustcelēs” 7. jūlijā piedalījās 
seši autori no Kanadas un ASV un Rasa Bugavičute-
Pēce  no Latvijas. Grāmatas The Rye Bread 
Marriage  autore Mišele Veismane (Michaele 
Weissman) stāstīja par dzīvi kopā ar Jāni Melngaili 
angļu valodā, Baņuta Rubesa lasīja latviešu un angļu 
valodā, dzejnieks Laris Krēsliņš latviešu, angļu un 
ukraiņu valodā. Viņa dzīvesbiedre ir ukrainiete un 
palīdzēja tulkot. Rakstnieku cēlienā valdīja silta 
gaisotne, dalībniekus cienāja ar maizi un pīrāgiem, 
rakstnieki, lasot savus darbus, sēdēja pie mākslīga 
ugunskura. Par savu daiļradi stāstīja arī rakstnieki Kārlis 
Jirgens, Māra Gulēna un Matejs Kalns. 

Losandželosas latviešu tautasdeju kopa „Pērkonītis” 
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Brīnišķīgs  bija izbraukums ar kuģi 3. jūlijā pa 
Ontario ezeru, un tieši brauciena laikā varēja 
pārliecināties, cik ļoti Toronto ir mainījusies.  Agrāk tā 
atgādināja gandrīz vai  rāmu mazpilsētu, bet tagad visur 
slejas milzu torņi, debesskrāpji, dzīve pulsē ar milzīgu 
jaudu. 

XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētku Kanadā laikā 
svētku galvenajā Sheraton viesnīcā bija iespēja apskatīt  
mākslas izstādi „Sanākšana” un Latviešu daiļamatnieku 
savienības Kanadā (LDSK), ko vada Māra Ķeniņa, 
rīkotu izstādi „Toreiz un tagad” ar mērķi parādīt 
Latviešu daiļamatnieku savienības Kanadā daudzpusīgo 
darbību kopš savienības dibināšanas pirms 71 gada, 
1953. gadā. 

Izstādes centrā bija piemiņas plāksne Annai Stradai 
(1909-2011), viņa savas prievīšu aušanas zināšanas un 
mīlestību pret latvju rakstiem un tradicijām nodeva tālāk 
jaunajām paaudzēm, kas apmeklēja latviešu bērnu 
nometnes un latviešu skolu Toronto, Sidrabenē un 
Saulainē. Uzmanību piesaistīja koktēlnieka Hugo Merca 
(1904-1976), rokdarbnieces un audējas Aleksandras 

Dzērvītes (1904-1996), audējas Veltas Vilsones (1919-
2018) darbi. Protams, arī jaunāko daiļamatnieku – Vitas 
Plūmes, Laumas Cennes, Mirdzas Avenas, Suzannas 
Zaķes, Ingas Zariņas, Skaidrītes Lejas, Māras Ķeniņas, 
Guntas Reinoldes, Ritas Toras, Dainas Vilkinsones, 
Veltas Zvīdres darinājumi. Zintas Enzeliņas rūpīgi un 
smalki darinātās latviskās lelles ir īsti  latvisko rokdarbu 
paraugi! Un kur nu vēl citu mākslinieku prievītes, 
keramikas darbi, „lupatu deķi”, tautastērpi, etnografiskie 
cimdi, izšuvumi… 

Tirdziņā  varēja nopirkt daždažādas rotas, audumus, 
drēbes, gardumus un satikt sen neredzētus draugus.  

.No Toronto līdz Rīgai ir 6500 kilometru. Veselu ne-
dēļu Toronto skanēja latviešu dziesmas, dimdēja grīda, 
raiti  jo raiti dejojot, gluži tāpat kā tas notiek svētku laikā 
Latvijā.  Svētkos varēja pat baudīt  Valmiermuižas alu 
no Latvijas, jo vīriem šis alu īpaši taču smeķē!  

Svētku vakariņās piedalījās Latvijas Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs un Latvijas valsts kultūras ministre 
Agnese Lāce, vakariņu programmu vadīja Juris Ķeniņš. 
Pēc bagātīgā mielasta skanēja dziesmas, to vārdus  varē-
ja izlasīt programmā, lai gan tos visi zinājām no galvas. 
Šķiet, daudziem bija prieks  satikt sen neredzētus drau-
gus un paziņas. Paldies Valdim un Dacei Pavlovskiem 
par aicinājumu svētku vakariņās sēdēt pie viena galda. 
Sen nebijām tikušies. 

Ļoti iespaidīgs izdevums ir „Svētku vadonis”, kuŗā 
atrodamas ziņas par dalībniekiem, diriģentiem, 

Kuģīša pasažierus iepriecināja Katrīna Dimanta 
 un citi mūziķi  
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Dziesmas turpinās skanēt gan rītos,  gan vakaros! 

2025.  gadā  no 5. jūlija līdz 13. jūlijam                     
XIII Latvijas Skolu jaunatnes Dziesmu un Deju 
svētki Rīgā 
 

2026. gadā no 2. līdz 5. jūlijam  XVI Vispārējie 
latviešu Dziesmu un Deju svētki Grandrapidos, 
Mičiganas pavalstī  
 

2027. gadā Dziesmu un Deju svētki Eslingā, Vācijā 
 

2028. gadā XXVIII Vispārējie latviešu Dziesmu un 
Deju svētki Latvijā 

Drīz vien atkal sanāksim kopā citos Dziesmu un Deju svētkos! 

mūziķiem, koncertiem, notiku-
miem.  

Svētku rīkotāji pelnījuši vis-
lielāko dalībnieku un apmeklē-
tāju pateicību. Viss bija visaug-
stākajā līmenī! Cerēsim, ka viņu 
enerģija neizsīks un viņiem pie-
biedrosies citi,  kuŗi uzņemsies 
lielos darbus, un Dziesmu svētki 
nekad nebeigsies! Vienmēr un 
atkal uz tiem nāks meitenes 
baltās zeķēs un vīri pelēkos svārkos… 

Pauls Berkolds teica, ka šie svētki izraisījuši  īpašu 
iedvesmu, un viņam radušās jaunas ieceres. Tās noteikti  
īstenosies Dziesmu svētkos Gradrapidos 2026. gadā. 

Astra Moora 
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Ekonomikas ministrijas un Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras rīkotajā tirdzniecības misijā uz ASV 
devās simts cilvēku liela delegācija, kuŗai pievienojās arī 
Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs. Latvijas 
delegācija apmeklēja programmatūru uzņēmumu 
Microsoft, technoloģiju kompanijas Meta un Google. Ir 
radusies ideja par reģionāla mākslīgās inteliģences ekse-
lences centra izveidi Latvijā ar Microsoft iesaisti. 
Uzņēmums apliecinājis interesi iesaistīties šādā projektā. 

Vairāki Latvijas uzņēmēji apmeklēja ASV 
Nacionālās aeronautikas un kosmosa administrācijas 
Eimsa pētījumu centru Silicija ielejā. NASA interesējas 
par bezpilota lidaparātu vadību, bezpilota lidaparātu sis-
tēmu kontroli ārpus tiešās redzamības. Iespējams, ka ša-
jā bezpilota lidaparātu kontroles nozarē nākotnē varētu 
veidoties sadarbība ar NASA, jo atsevišķās nozarēs 
latvieši ir krietni priekšā citiem izstrādātājiem. 

Latvijas Valsts prezidents Edgars Rinkēvičs, ekono-
mikas ministrs Viktors Valainis, Latvijas vēstniece ASV 
Elita Kuzma un uzņēmēju delegācija 20. septembŗa 
vakarā viesojās Ziemeļkalifornijas latviešu draudzes 
namā Sanfrancisko. 

Edgars Rinkēvičs uzrunā teica, ka viņam ir liels 
prieks būt Ziemeļkalifornijā. Prezidents uzsvēra  ASV 
un Latvijas attiecību nozīmi gan polītikā, gan  
ekonomikā, tāpēc Amerikā darba vizītē vienlaikus ir 

Latvijas Valsts prezidenta vizīte Ziemeļkalifornijā 

Prezidentu apsveic  
Sanfrancisko latviešu skolas saime 



 11 

 
 

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

Viss kultūras mantojums  
vienuviet 

Digitālajā bibliotēkā Digitalabiblioteka.lv ikvienam 
ir iespēja iepazīties ar  mūzeju, archīvu, bibliotēku, 
dažādu organizāciju, kopienu kollekcijām, tajā ir 
gandrīz viss līdz šim digitalizētais Latvijas kultūras 
mantojums.  

prezidents, ārlietu ministre, ekonomikas ministrs un 
veselības ministrs. Ir ļoti svarīgi stiprināt mūsu valsts 
drošību un aizsardzību, kā arī attīstīt tautsaimniecību. 
Latvijai ir liels potenciāls. Vissvarīgākais patlaban ir 
valsts drošība, un daudzus gadus tā būs galvenā priōri-
tāte. Latvijā tagad  ir vairāk NATO kaŗavīru nekā pirms 
gada, un tiek veidotas jaunas vienības. Daudz darāmā ir 
ekonomikas un izglītības laukā, jāuzlabo likumdošana, 
kā arī jāieinteresē investori. Prezidents pieminēja, ka 
daudzko strauji mainīt neizdosies, piemēram demogra-
fisko situāciju,  sabiedrības novecošanos. Ne visu iespē-
jams mainīt tikai ar labu gribu. 

Prezidents pateicās tautiešiem par nemitīgo darboša-
nos un pauda cerību, ka dažādi sadarbības veidi turpinās 
attīstīties. Viņš atzinīgi novērtēja latviešu kopienas ASV 
aktīvitāti un darbu, kas veikts, lai Latvija iestātos 
NATO.  

Kopš pirmajām Latvijas neatkarības dienām vairāki 
atvaļināti ASV armijas virsnieki devās uz Latviju 
palīdzēt ar savu padomu. Latvijas Valsts prezidents 
atvaļinātajam ASV Jūras kaŗa flotes kapteinim Ilmāram 

Krastam pasniedza Cildinājuma rakstu par ieguldījumu 
Latvijas valsts drošības un aizsardzības stiprināšanā. 

Klātesošie sirsnīgi sveica prezidentu dzimumdienā un 
dāvināja kliņģeri.  

Prezidentu apsveica Ziemeļkalifornijas latviešu 
biedrības un draudzes pārstāvji, latviešu skolas audzēkņi 
un absolventi, Sanfrancisko Jaunā teātŗa aktrises. 

Ikviens, kas vēlējās, varēja sasveicināties ar 
prezidentu un kopā nofotografēties. Visus sajūsmināja 
prezidenta vienkāršība, draudzība un humora izjūta.  

Guna Reina 

No kr.: Dāvis Reins, Latvijas prezidents Edgars 
Rinkēvičs, Inguna Galviņa, Guna Reina 

Latvijas Valsts prezidentu apsveic  
Sanfrancisko Mazā teātŗa aktrises  

Latvijas prezidents Ilmāram Krastam pasniedz 
Cildinājuma rakstu  
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Losandželosas latviešu skolas saime ir varena,   
105 F karstums 8. septembrī nenobiedēja. Talcinieki 
– kopā divdesmit – strādāja un paveica daudz.  

Aija Zeltiņa-Kalniņa un Dainis Kalniņš namā bija 
paši pirmie, pirms pulksten deviņiem. Mazliet vēlāk 
viņiem piebiedrojās Sanita Šūmane-Karami, Edīte 
Olivera, Juris Zinbergs un Liāna Bērziņa.  

Vairākums talcinieku atbrauca pulksten vienpad-
smitos un pusdivpadsmitos. Bija daudz vecāku – 
tagadējo un bijušo!  

Sanita Šūmane-Karami no agra rīta līdz vēlai 
pēcpudienai čakli strādāja un palīdzēja visur, kur 
vien bija nepieciešams. Mārtiņš Leikarts strādāja 
spoguļtelpā pagrabstāvā.  Atis Blāķis ar palīgiem ir 
pilnībā izremontējis pagraba spoguļtelpu, kur arī 
skolai ir nodarbības. Tur ir jauna grīda, svaigi krā-
sotas sienas un būs arī jaunas mēbeles. Bērnudārza 
telpa ir pilnībā sakārtota, visas rotaļlietas izmazgātas 
un dezinficētas, visi materiāli sakārtoti.  Tas pats arī    
1. klases un 4./5. klases telpā.   

Iztīrītas vannas istabas, Jānis Daugavietis ar pro-
fesionālo mašīnu tīrīja flīzes tualetēs un virtuvē. Pa 
vasaru žurkas bija labi uzdzīvojušās pa augšas 
telpām.  

Pēc labi padarīta darba gūtais gandarījums un 
atkalredzēšanās prieks bija izlieto sviedru un pūļu 
vērts! Paldies visiem, kas strādāja, lai jauno mācību 
gadu skolēni un skolotāji var uzsākt tīrās un sakop-
tās telpās. Kopā izdevās izveidot tādu vidi, kādu to 
paši vēlamies redzēt!                             Inese Sviķkalne 

Talkas diena  Losandželosas latviešu skolā 

Inese Sviķkalne un Edīte Olivera gatavas darbam 

Māra Kīna, Aija Kīna un Audris Kīns labi zina,  
ka kārtībai ir jābūt vienmēr un visur! 

Inguna Galviņa kārto tīrīšanas 
līdzekļu skapi gaitenī Māra Kīna, Krišs Kīns un Edīte Olivera tīra lego klucīšus  
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Dainis Kalniņš tīra otrā stāva 
tualeti  

Aija Zeltiņa-Kalniņa Daugavas 
Vanagu istabā tīra „skolas pusi”  

Ēriks Kīns mazgā logus 

Bērnudārza klase sakārtota! Liāna Bērziņa un Edīte Olivera kārto bēnudārza klasi 

Jānis Daugavietis tīra flīzes 

Māris Bērziņš unAtis Blāķis labo 
griestu krāsojumu jaunizremontē-

tajā spoguļu telpā pagrabstāvā 
Inga Dženningsa slauka 
putekļus DK LB telpā 
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Sandiego latviešu skolas 2024./25. mācību gada 
atklāšana  notika 7. septembrī Oceanside CA. 
Tikāmies dienā, kad Dienvidkaliforniju bija pārņēmis 
karstuma vilnis, un termometra stabiņš pakāpās virs 
100 F. Taču tas mūs neatturēja sanākt kopā, satikt 
jaunus un jau zināmus klasesbiedrus, skolotājus, iet 
rotaļās, dziedāt un dancot. Pēc labi padarīta darba 
bērni bija godam nopelnījuši svētku našķus un kopīgas 
izpriecas baseinā.  

Sandiego latviešu skolā sācies jaunais mācību gads 
Arī citas ģimenes vēl var pievienoties mūsu pulkam! 

Mācības un tikšanās notiek sestdienās 430 Ribbon Beach 
Way Oceanside CA 92058. Reizēm tiekamies ar kādā 
parkā. Paldies visām skolas ģimenēm par atsaucību, 
piedalīšanos un darbu mūsu latviešu skolā. Lai šis 
mācību gads ir sekmīgs un viss iecerētais izdodas!  

Līga Sviksa 

Skolotāja Līga Sviksa priecājās, dzirdot, ka viņas 
skolnieces Maija Valdeza un Aleksandra Orozko pēc 
Latvijā pavadītas vasaras skaisti runāja latviski gan 

nodarbībā, gan savā starpā  

2. klases skolāni Mārtiņš Karami un Helmuts Svikss; 
skolotājas – Sanita Šūmane-Karami un Sintija Veleza 

Skolas darbā iesaistās arī bērnu vecāki, šoreiz 
vecākās klases skolotājas darbu uzņēmusies Signija 

Greiema (Graham); viņas audzēkņi – Kristofers 
Karami, Aila Greiema, Annabella Orozko un  

Hugo Svikss  

Ir tik jauki atkal būt kopā! 
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Skolēni un skolotāji dziedāja gan skolas himnu „Skolas zvans mūs sauc” (autore Selga Mence), gan 
vecās, labās „Kas dārzā” un „Ādamam bij' septiņ’ dēl”,  kā arī dažas jaunas dziesmas 

Jaunākās klases skolotājs Matīss Sekāns māca 
cītīgās skolnieces Laimu Valdezu un Miu Sekānu  

Skolotāja Sandra Orozko vada latviešu valodas klasi 
iesācējiem, tajā mācās brāļi Nils un Eliots Salvatores 
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Un visi mielojās ar gardo kliņģeri!  

Pēc karstas darba dienas – veldzēšanās baseinā 

Kārtīgā latviešu sanākšanā vajag arī dančus  
„Tūdaliņ, tagadiņ” un „Plaukstiņpolku” 

Selga Mence 
 

 Skolas zvans 
 
Paliek mājās brūnais lācis,  
Lielais rūķu paps.  
Jāliek somā grāmatas  
Un mammas padoms labs.  
 
Piedz.  
Skolas zvans mūs sauc,  
Draugu tur būs daudz.  
Skolas zvans mūs sauc,  
Uz skolu domas trauc! 
 
Burts pie burta, vārds pie vārda –  
Teikums rokā man!  
Un, kad lapa izlasīta,  
Zvans jau atkal skan. 
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www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

Latvijas uzņēmums „SAF Technika” Kalifornijas skolās ierīko 
gaisa monitorēšanas sistēmas  

Latvijas Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča un 
ekonomikas ministra Viktora Valaiņa vadītā vizīte ASV 
no 16. līdz 24. septembrim radījusi lielu Latvijas 
technoloģiju kompaniju interesi.  

Vizītes mērķis bija stiprināt sadarbību ar ASV 
investoriem, veidot kontaktus ar potenciālajiem 
partneŗiem un klientiem, kā arī izpētīt ASV tirgus 
tendences un iespējas. Labs piemērs šajā ziņā ir 
uzņēmums „SAF  Technika”, kas Kalifornijā jau vairāk 
nekā 50 skolās ierīkojis gaisa kvalitātes monitorēšanas 
sistēmu Aranet. 

 „SAF Technika" ir telekomūnikāciju iekārtu ražotājs 
Latvijā, kas darbojas vairāk nekā 130 pasaules valstīs. 
Uzņēmuma Aranet monitorēšanas sistēma piedāvā 
inovatīvus bezvadu sensoru risinājumus gaisa kvalitātes 
uzraudzībai. Šie sensori palīdz monitorēt un uzlabot 
iekštelpu vides apstākļus, tostarp gaisa kvalitāti, 
temperātūru, mitrumu un ogļskābās gāzes (CO2) līmeni, 
kas ir īpaši svarīgi skolās un citās sabiedriskās ēkās. 

Aranet  technoloģiskās priekšrocības uzņēmumam 
devušas iespēju veiksmīgi iesaistīties Kalifornijas 
pavalsts skolās īstenotajā veselīga gaisa, santechnikas 
uzlabošanas un energoefektīvitātes programmā 
(CALSHAPE). Tas ir vērienīgs Kalifornijas pavalstī 
īstenots projekts, kuŗa mērķis ir nodrošināt veselīgu 
mācību vidi skolās. Programmai piešķirti vairāk nekā 
miljards dolaru, un lielākā daļa līdzekļu atvēlēti skolu 
ventilācijas, kondicionēšanas un apkures (HVAC) 
sistēmu modernizācijai, bet daļa tiek ieguldīta gaisa 
kvalitātes uzraudzībā, tostarp CO2 līmeņa kontrolē. 

„Ar ASV skolām un it īpaši ar CALSHAPE 
programmu mēs sadarbojamies jau vairāk nekā trīs 
gadus, un šajā laikā ir izdevies panākt, ka Aranet ir 
kļuvis par vienu no pazīstamākajiem zīmoliem ASV 
iekštelpu gaisa kvalitātes uzraudzīšanā, ko ikdienā 
izmanto vairāki simti tūkstoši klienti.  Esmu gandarīts, 
ka ASV klienti novērtē Latvijā radītus inovatīvus 
produktus,” stāsta „SAF Technika” tirdzniecības un 
uzņēmumdarbības attīstības viceprezidents un 
Ziemeļamerikas meitasuzņēmuma SAF North America 
prezidents Jānis Bergs.  

Aranet bezvadu sensori gādā par nepārtrauktu CO2, 
temperātūras, mitruma un gaisa spiediena uzraudzību, 
ļaujot skolām pielāgot sistēmas, lai nodrošinātu veselīgu 
un tīru gaisu. CO2 līmeņa kontrolei ir liela nozīme, jo 
paaugstināts tā līmenis var negātīvi ietekmēt skolēnu 
kognitīvās funkcijas, koncentrēšanās spējas un atmiņu. 

Aranet sensori nodrošina, ka CO2 līmenis tiek monito-
rēts un paliek drošās robežās, kas veicina skolēnu spēju 
koncentrēties un sasniegt labākus akadēmiskos rezul-
tātus. Turklāt gaisa kvalitātes uzlabošana skolās sama-
zina elpošanas ceļu slimību, arī COVID-19 un gripas 
izplatību.  

Papildus veselības ieguvumiem Aranet technoloģijas 
palīdz skolām samazināt enerģijas patēriņu un darboties 
ilgtspējīgāk.  

 „SAF Technika” aktīvi attīsta arī radona monitorēša-
nas risinājumus, lai nodrošinātu iedzīvotāju drošību re-
ģionos ar paaugstinātu šīs bīstamās gāzes koncentrāciju. 
Radons ir radioaktīva gāze, kas rodas no urāna sadalīša-
nās zemes garozā un var uzkrāties slēgtās telpās. Ilgstoša 
augsta radona līmeņa ietekme ir viens no galvenajiem 
plaušu vēža cēloņiem, tāpēc tā monitorēšana ir svarīga. 
Radona koncentrācijas problēma ir īpaši aktuāla apgaba-
los ar augstu urāna saturu augsnē, piemēram, ASV, 
Kanadā, Ziemeļeiropā un dažviet Centrāleiropā, daļēji 
arī Skandinavijas valstīs un Latvijā. 

„SAF Technika” produkcija tiek eksportēta uz vairāk 
nekā 130 pasaules valstīm, monitorēšanas risinājumi 
Aranet  nostiprinājuši savu poziciju tirgū ne tikai 
Eiropas Savienībā, Āzijā un Dienvidamerikā, bet arī 
ASV –  vienā no svarīgākajiem šīs technoloģijas noieta 
tirgiem. 

 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra 
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Losandželosas latviešu skola uzsāka 75. mācību gadu  
15. septembrī kuplā skaitā: šogad skolu apmeklēs 29 au-
dzēkņi, (no 3 līdz 12 gadiem.). Skolotāju pienākumus 
uzņēmušies 7 skolotāji, 4 palīgskolotāji. Šoruden skolas 
saimei pievienojās četras jaunas ģimenes ar četriem 
bērnudārza bērniem. Mācības Losandželosas latviešu 
skolā turpināsies līdzīgi kā iepriekšējā gadā: bērnudārza 
grupa, 1. – 2., 4. – 6. A, 5. – 7. klašu grupas ar 23 au-
dzēkņiem un mācībām latviešu valodā. Valodas klasē 
mācīsies seši bērni, nodarbības būs latviešu un angļu 
valodā; pieaugušo grupā pagaidām pieteikušies trīs 
pieaugušie, un iespējams, ka gada laikā pievienosies vēl 
kāds. 

Skolas saimi latviešu namā sagaidīja un uzrunājām 
mēs, skolas pārzines – Inese Sviķkalne un šī raksta au-
tore. Tāpat kā iepriekšējos gados turpināsim pildīt arī 
grāmatvedes un mācību pārzines pienākumus. 

Nama zālē bija izvietoti krēsli skolas saimei, kā arī 
galds ar LNB lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” ārzemju latviešu skolu 
bibliotēkām. 

Nama otrā stāvā telpas bija sagatavotas darbam sko-

lotāju talkas laikā, kas notika tieši nedēļu pirms šī 
mācību gada pirmās skolas dienas. Paldies visiem, kuŗi 
palīdzēja sapost skolas telpas jaunajam mācību gadam! 

Skatuves priekšā uz statīva bija bērnudārza skolotājas 
Kristas Ances Levines veidots apsveikums skolas sai-
mei, kas vēstīja, ka skolā sākas 2024./25. mācību gads. 

Mēs priecājāmies par kuplo audzēkņu skaitu un 
aicinājām visus iepazīties ar skolēnu māmiņām un 
tētiem, kā arī ar skolotājiem, kuŗi no jauna uzņēmušies 
vai turpinās skolotāja darbu – Nora Mičule, Aija Kīna, 
Krista Ance Levine, Inga Dženningsa, Mārtiņš Leikarts, 
Inese Sviķkalne, Juris Zinbergs, Aleksis Dankers,    
Edīte Olivera, Māris Bērziņš. 

Skolotāji un palīgskolotāji tika apdāvināti ar puķēm 
un rudenīgiem āboliem. Mēs ar Inesi Sviķkalni vadījām  
šī mācību gada pirmo skolas rīta sapulci, visi jūsmīgi 
dziedājām Latvijas himnu. Nama ārpusē audzēkņi un 
skolotāji nofotografējās. 

Atgriezušies namā, skolēni sastājās aplī, katrs nosau-
ca savu vārdu un pastāstīja, kas bijis vislabākais piedzī-
vojums vasarā. Daudziem audzēkņiem vislabāk patikusi 
latviešu nometne, kuŗā viņi piedalījušies vasaras mēne-
šos Amerikā vai Latvijā. 

Un tad skolas saimei  pievienojās mūsu skolas īpašais 
viesis – Lauris Reiniks. Tagad viņam bija kārta visiem 
atgādināt savu vārdu un vadīt nākamo nodarbību, kas 
bija mūzikas un prieka pilna. Laura Reinika nu jau ilgi 
auklētais lācēns Ričijs Rū bija atvedis jaunu programmu 
un dāvanu skolai: Ričija Rū krāsojamo grāmatiņu un 
grāmatu „Ričijs Rū un lielais ceļojums”. Lācēns visiem 
stāstīja, ko darīt, ja kādu reizi mūs māc dusmas: ir 
vairāki paņēmieni, kā varot aizdzīt dusmas – lēni 
ieelpojot un izelpojot skaitot līdz desmit un arī lēkājot 

Losandželosas latviešu skola jau 75. gadu veŗ durvis un pulcē 
audzēkņus jaunam mācību gadam 

Losandželosas latviešu skolas skolotāji;  
no kr.: Inga Dženningsa, Nora Mičule,  

Mārtiņš Leikarts, Inese Sviķkalne, Juris Zinbergs, 
Sanita Šūmane-Karami, Krista Ance Levine 
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un izkustoties. Un, ja neviens no šiem paņēmieniem 
nelīdz, tad dusmas varot aizdzīt ar lācisku rūkšanu. Kopā 
ar bērniem lasījām pasaku no grāmatas „Ričijs Rū un 
lielais ceļojums”, kā arī dziedājām Ričija Rū un Laura 
Reinika kopīgi ieskaņotās un īpaši bērniem izraudzītās 
dziesmas. 

Lācēns Rū dalījās ar citiem ne mazāk svarīgiem 
ieteikumiem, piemērām, kā katru rītu un vakaru tīrīt 
zobus īpašas viņa dziesmas pavadībā tik ilgi, kamēr 
zobiņi ir rūpīgi iztīrīti. Visa skolas saime kopā dziedāja 
nu jau labi pazīstamo Ričija Rū tituldziesmu „Ričijs Rū 
ar ģitaru”. Bērnu acīs bija manāma sajūsma, redzot 
lācēnu dziedam, un viņi lēkāja līdzi uz ekrāna redzama-
jam lācim jau pazīstamas dziesmas pavadībā. Bija liels 
prieks, ka Lauris Reiniks un Ričījs Rū atkal  ciemojās 
mūsu skolā. Paldies viesiem un ar nepacietību gaidīsim 
viņus atkal!  

Bija pienācis laiks iepazīstināt skolēnus ar viņu sko-
lotājiem un pavadīt iepazīšanās stundu kopā klašu telpās, 
spēlējot spēles un pārrunājot vasaras piedzīvojumus. 
Dažādus mācību nodarbību materiālus bērnudārza gru-
pai un dažām citām klašu grupām mācību pārzine Inese 
Sviķkalne  jau bija laikus sagādājusi. Valodas klases 
skolotāja Inga Dženningsa un 5. – 7. klašu skolotāja 
Inese  Sviķkalne bija sagādājušas materiālus savām 
klasēm. Inese Sviķkalne bija sagatavojusi skolotājiem 

dokumentāciju stundu uzskaitei, kā arī nepieciešamos 
dokumentus mācību maksas nokārtošanai. Bija  gādāts, 
lai pie informācijas dēļa ir skolas klašu  un stundu 
saraksti.   

Jāpiemin, ka Valodas klasei ir skaisti izremontēta 
telpa, tās jaunais ietērps bija Aša Blāķa jau ilgu laiku 
lolota ideja, un tā īstenojusies, pateicoties viņa ģimenei 
un draugiem, kuŗi šo darbu devīgi atbalstīja.  Lai arī 
telpai nav logu, tā tagad ir gaiša, dzīvespriecīga un 
gatava lietošanai! Valodas klases skolēni un skolotāja 
Inga Dženningsa ir sajūsmā par to. 

Nodarbībai beidzoties atkal pulcējāmies zālē, lai 
svinētu visas nesen bijušās dzimumdienas, baudītu Līgas 
Sviksas cepto svētku kliņģeri,  Jāņa Daugavieša ceptos 
hamburgerus, priecātos par Kates Blāķes un citu vecāku 
klāto svētku galdu. 

Pirmā skolas diena bija pagājusi un, kaut arī noguruši, 
bet noteikti pacilātā garastāvoklī mūsu jaunā paaudze ar 
vecākiem devās mājup. 

Skolas skolotāji, svētdienās pa ceļam uz skolu lat-
viešu mūziku savos spēkratos klausoties, ir sagatavoju-
šies ar entuziasmu un uzņēmību mācīt zinību izslāpušos 
audzēkņus un atbildēt uz viņu jautājumiem. Tieši tāpat 
kā pagājušajā gadā un gadu pirms tā es varu atkārtoti un 
nekļūdīgi uzsvērt, ka darbs skolas labā nekad nebeidzas, 
tas rit vasaras laiskajos mēnešos un arī pašlaik, kad 

Kopā ar Lauri Reiniku un Ričiju Rū vienmēr ir jautri! 
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pirmā skolas diena jau gaŗām, bet naski gatavojamies 
jaunai dienai, nākamajam sarīkojumam, sapulcei, kad  
palīdzam jaunajiem skolotājiem veidot mācību program-
mu, kad lūdzam līdzekļus jauniem projektiem, domājam 
par absolventu nodarbībām, iepērkam jaunas grāmatas 
un meklējam pēc iespējas lētākus to piegādes variantus 
no Latvijas līdz Losandželosai un, kad risinām visus jau-
tājumus par skolas dzīvi, sākot no sadzīviskiem un šķie-
tami triviāliem līdz pat sarežģītiem un šķietami neatrisi-
nāmiem. Šie ir darbi, kuŗus veicot, skolas un personīgā 
dzīve savijas vienā ciešā nedalāmā veselumā un kur 
katra veiksme nes patiesu prieku un piepildījumu un 
katrs misēklis un sāpe nav īsti noliekams kādā tālākā 
kaktā. Skolas saime ir kā viena liela ģimene, kur mēs 
visi, strādājot kopā mūsu bērnu un mīļās Latvijas labā, 
atbalstam cits citu, satuvināmies, mācāmies, augam paši 
un kopīgi audzinām bērnus par krietniem latviskās kul-
tūras, valodas un tradiciju kopējiem. 

Paldies visai skolas saimei, kas strādā mūsu visu 
kopīgo interešu labā! 

Paldies Inesei Sviķkalnei par atbalstu skolas mācību 
gada sagatavošanas darbos, par skolēnu elektronisko 

anketu veidošanu, reģistrācijas datu apkopošanu un arī 
par finanču jautājumu risināšanu, un ne tikai to! 

Paldies Aijai Kīnai šogad atkal par grāmatu iegādi un 
atvešanu no Latvijas, kas būs jau notikusi, pirms šis biļe-
tena izdevums būs lasāms! Paldies DK latviešu biedrībai 
par pretimnākšanu un tīmekļa lietošanas apmaksāšanu 
Losandželosas skolas vajadzībām! Paldies „Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” programmas vadītājai Aijai 
Zeltiņai-Kalniņai un viņas palīgam Eduardam Zeltiņam-
Kalniņam par iespēju skolas saimei lasīt 2024. gada 
piedāvājuma grāmatas! 

Inese Sviķkalne un šī raksta autore pateicas gan 
skolas ģimeņu vecākiem, gan skolotājiem, kuŗi ir gatavi 
veidot tādu vidi skolas saimē, kādā mēs paši vēlamies 
būt un kādu to gribam baudīt katru svētdienu latviešu 
namā, mūsu mazajā Latvijā Dienvidkalifornijā! Paldies 
visiem, kuŗiem rūp un ir svarīga Losandželosas skolas 
darbība! 

Lai mums visiem priekpilns un skaists jaunais mācību 
gads! 

Sanita Šūmane-Karami 

Bērnudārza klase;  
 skolotāji Krista Ance Levine  

un Mārtiņš Leikarts 

5.-7. klase;  
skolotāja Inese Sviķkalne 

1.-2. klase; skolotāja Sanita Šūmane Valodas klase; skolotāja – Inga Dženningsa 

4.- 6. A klase; 
skolotājs Juris Zinbergs  
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Ziemeļkalifornijas latviešu biedrības priekšsēde 
Astrīda Ramāne un Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības priekšsēdis Dāvis Reins 25. augustā satikās 
Sanfrancisko un vienojās turpināt sadarbību. Līdz šim ir 
bijusi laba sadarbība starp abu pavalstu skolām, koŗiem, 
draudzēm un, protams, biedrību amatpersonām. Nolemts 
bieži apmainīties ar informāciju, sazināties par māksli-
nieku vizītēm, iespējams, ka Sanfrancisko teātris atkal 
dosies kādā viesizrādē uz Losandželosu.  

Nākamā tikšanās plānota Portlandē, Oregonā, kur no 
10. līdz 13. oktōbrim būs Amerikas latviešu apvienības 
73. kongress.   

Turpināsim sadarbību! 

BRAD DURHAM 
ASTRID PRESTON 
CLARK WALDING 

 
September 27 – October 26, 2024 

SCAPE 
2859 East Coast Highway 
Corona del Mar, CA 92625 

 
Gallery Hours: 

Tuesday – Friday: 11am - 5pm 
Saturday: 11am – 4pm 

(949) 723-3406  
 

www.scapesite.com 

Astrid Preston, Veil of Spring, 2024, oil on canvas, 
48" x 36 

Lolitas Ritmanes mūzika 
nominēta ISFMF balvai 

Lolitas Ritmanes komponētā mūzi-
ka animācijas īsfilmai Tahlequah the 
Whale: A Dance of Grief nominēta 
2024. gada balvai, ko piešķirs The 
International Sound and Music Festival (ISFMF), kas no 
11. līdz 13. oktōbrim notiks Samobarā, Chorvatijā. 
Filmas režisors – Daniels Kreizbergs, diriģente Eimija 
Andersone, latviešu orķestŗa atskaņoto mūziku ieskaņoja 
Marks Matsons un Varis Krūmiņš Latvijas radio studijā. 
https://isfmf.com/2024/09/30/and-here-are-the-2024-
nominees/ 

Festivālā godinās izcilākos sasniegumus skaņu dizai-
na, filmu ierakstu un audiovizuālo stāstu pasaulē. Izvēlē-
tie kandidāti pārstāv labākos no dažādām kultūras un 
mākslas vidēm. Festivāla misija ir populārizēt  filmu 
mūziku un tās komponistus, tā mērķi ir vienot, konsultēt, 
izglītot jaunos komponistus pārrunu kopās, semināros, 
starpsaziņas līdzekļos; festivālā paredzēts sākt  konstruk-
tīvas diskusijas par neizdzēšamo saikni starp filmu un 
mūziku. 
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Ziemas dārzā Rīgā, pie 
Elizabetes un Krišjāņa Barona 
ielu krustojuma, 20. gadsimtā 
bija mājvieta slavenajai kafejnī-
cai Café de Paris, kur pulcējās 
Rīgas kultūras un sabiedrības 
izcilības un bijuši daudzi nozī-
mīgi sarīkojumi. 

Pirms divdesmit gadiem, 
dzīvojot Losandželosā, Māris 
Krasņikovs satika mākslinieku 
Maiku Saijo (Mike Saijo). Abi 
sadraudzējās, un tagad viņu 
mērķis ir atjaunot vēsturisko 
Ziemas dārzu, lai stiprinātu 
latvisko kultūru un saglabātu mantojumu nākamajām 
paaudzēm. 

Šī gada 27. augustā Rīgā notika izstādes „Atmiņu 
rekonstrukcija” atklāšana. Tās apmeklētājiem bija iespē-
ja iepazīties ar Maika Saijo mākslas darbiem un apskatīt 
nesen atklātās, autentiskās vitrāžas no Café de Paris 
Ziemas dārza. Izstādes apmeklētāji varēja iejusties Rīgas 
pagātnē un izprast tās nozīmi. Šī mākslas izstāde palīdz 
vākt līdzekļus,  lai turpinātu darbu  Ziemas dārza 
pārveidošanai par mūsdienīgu, sabiedrībai noderīgu 
kultūras un mākslas centru. 

Ziemas dārza atjaunotāji vēlas apvienot pagātni ar 
mūsdienām un saglabāt dzīvu saikni ar Latvijas kultūras 
mantojumu. 

 „Mūsu mērķis ir ne tikai saglabāt, bet arī atdzīvināt 
šo vēsturisko vietu, lai tai būtu jauna nozīme mūsdienu 
sabiedrībā,”  stāsta izstādes rīkotājs un Ziemas dārza 
atjaunošanas projekta vadītājs Māris Krasņikovs. 

     Māris Krasņikovs aicina 
atbalstīt projektu, lai  saglabātu 
šo unikālo vietu un tās nozīmī-
go lomu Rīgas kultūras dzīvē. 
     Ziedojumus lūdz sūtīt: 
biedrība Tavi draugi 
Ziedotāju vārdi būs uz flīzēm, 
ko piestiprinās pie ēkas fasādes.  
Līdzekļus, ko iegūs no izstādē 
pārdotajiem mākslas darbiem, 
izlietos ēkas rekonstrukcijai.  
Mākslas darbi pašlaik ir 
Latvijā, bet tos iespējams 
nosūtīt uz ASV. 
     Ja ir vēlēšanās kļūt par 

līdzīpašnieku ēkai un projektam, rakstīt: 
maris@ilovemobile.com 

Par Maiku Saijo: https://msaijo.com/now/ 
Par Māri Krasņikovu: https://www.linkedin.com/in/

mariskrasnikovs/  
Par izstādi: https://www.leta.lv/photo/

album/1D8BA51A-8FFF-438E-AA23-
669032B0D0CB/ 

Palīdzēsim atjaunot Ziemas dārzu Rīgā 

Ziemas dārzs aizritējušā gadsimta 20.  gados    

Latvijas armijas dibināšana 1919. gadā  
Ziemas dārza telpās 

No kr.: Māris Krasņikovs un Maiks Saijo 
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2x2 pasaules latviešu jaunatnes 
semināra 60 gadu jubilejas svinību 
brauciens caur visiem lielākajiem 
latviešu kopienu centriem ASV 
neaizmirsa piestāt arī Losandželosā, 
līdzi atvedot divas zvaigznes – vienu 
mūzikālo un vienu gastronomisko. 
Šoreiz pastāstīšu par gastronomisko 
zvaigzni un viņa vadīto meistarklasi. 

Ilggadējais 2x2 sadarbības partneris 
un pašlaik pie Latvijas kulinārijas 
debesīm augstu un spoži mirdzošā 
zvaigzne, šefpavārs Māris Jansons ir 
restorāna Kest  Cēsīs vadītājs un ir 
Latvijā plaši pazīstams ar savām klā-
tienes un arī video meistarklasēm, 
jauniem gastronomiskiem projektiem, 
kas bagātina latviešu garšas kārpiņas 
gan ikdienā, gan svētku reizēs, dalību 
neskaitāmos tālrādes raidījumos, 
tostarp raidījumā „Šefu gaidījāt?”, kuŗā runā ne tikai par 
ēdienu, un pat TV3 uzvedumā „Balss maskā”, kas 
liecina, ka Māris Jansons ir apveltīts ar vairākiem 
talantiem. Viņš pievērsies  arī citiem projektiem, 
piemēram, pavārgrāmatas rakstīšanai par Latvijas 
ārstniecības un arōmatiskiem augiem, un pēc trim 
gadiem darbs vainagojās ar vizuāli krāšņas un saturā 
interesantas recepšu grāmatas „Pļava” iznākšanu. 

 2023. gadā uz Latviju pirmoreiz atbraukušie 
Michelin ceļveža inspektori restorānam Kest piešķīra 
īpašu balvu par apkalpošanu, jo Māris Jansons un viņa 
darbinieki viņus pārsteidza ar entuziasmu un pretimnāk-
šanu. Šo sirsnīgo un silto attieksmi un patīkamo gaisotni 
izjutu arī es, un esmu pārliecināta, ka līdzīgi domā  
pārējie Losandželosas meistarklases dalībnieki. 

Meistarklases plānošana un rīkošana bija tikpat 
aizrāvīga cik ēdiena gatavošana. Man talkā nāca 2x2 
jubilejas svinību Losandželosā galvenā koordinātore 
Sanita Šūmane-Karami.  

Losandželosā ēst gatavot gribētāju bija daudz vairāk 
nekā dalībnieku vietu, un nācās prātot, kā virtuves 
priekštelpā ērti satilpināt visus dalībniekus, visiem 
nodrošinot darba virsmu, pieeju krāsnij, plītīm un arī 
elektriskajiem virtuves darbarīkiem. Skatoties ēdienu 
gatavošanas izrādes tālrādē un sacensības starp pasaules 
labākajiem šefpavāriem, rodas iespaids, ka, lai pagatavo-
tu kaut ko īpašu, nepieciešams ķīmiskās laboratorijas 
cienīgs aprīkojums, par no īpaša metalla pēc japāņu 
tradicijām gatavotiem nažiem un simtiem dolaru vērtām 

cepnēm nemaz nerunājot.  
     Šefpavāra Māra Jansona pra-
sības bija pavisam vienkāršas: 
jaudīgs virtuves kombains, 
traišķis (aparāts izejvielu sajauk-
šanai), lielas bļodas maisīšanai, 
griežamie dēlīši, ikdienā lietoja-
mās cepnes, naži, katli, kondito-
rejas maisiņi u. c., bet nekas tāds, 
kas nebūtu atrodams ikvienā vir-
tuvē. Šī nebija tāda meistarklase, 
kur dalībnieki, ērti krēslos sēžot 
un malkojot vīnu, klausās šefpa-
vāra stāstījumā un vēro ēdienu 
gatavošanu no attāluma. Visi 
meistarklases dalībnieki paši 
grieza, mērīja, mizoja, maisīja, 
putoja, cepa,  sautēja un vēlāk 
sagatavoto ēdienu dekorēja un 
salika uz paplātēm.  

Sadaloties pa diviem vai trim, kopā gatavojām septi-
ņus dažādus ēdienus, kuŗiem visiem bija latviešiem tuvu 
garšu un izejvielu klātiene, bet šoreiz mazliet netradicio-
nāli apliecinot, ka labi pazīstamas un latviskas garšas var 
būt arī modernas un laikmetīgas. 

Visam pamatā tomēr ir produkti un kvalitātīvas izej-
vielas. Pēc meistarklases dalībnieki jautāja, kuŗos veika-
los var atrast izejvielas, no kuŗām mēs pagatavojām 
latvieša garšas kārpiņām tik tīkamus ēdienus. Pirms 
meistarklases kopā ar šefpavāru devāmies produktu 
medībās, kas patiesībā nebija nekādas medības, jo bez 
lielām pūlēm Ralph’s un Costco veikalos atradām visu 
nepieciešamo.  

Māris Jansons latviešu gardo graudaino biezpienu 
veiksmīgi aizstāja ar ASV veikalos nopērkamiem 
svaigpiena sieriem, lai ar Latīņmerikas ēdienu klāstā 
atrodamo karamelizēto iebiezināto pienu, kas atgādina 
latviešiem tik iemīļotās konfektes „Gotiņa” garšu, 
izveidotu latvisku deserta panna cotta versiju. Arī citi 
latviešu virtuvē iemīļoti produkti, piemēram, kūpināta 
zivs, ķiploks, dilles, piens, sviests, saldais un skābais 
krējums, mārrutki un sēnes gūlās mūsu iepirkumu 
grozos Losandželosā tikpat raiti kā tas notiek Rīgā. 
Tomēr bija daži īpaši izņēmumi, ko Māris Jansons 
mums bija atvedis no Latvijas – pelēkie zirņi, bišu 
maize, ķimenes, žāvētas melnās taureņsēnes, kas ir 
katram latvietim tik iemīļoto gaileņu karaliskās, retāk 
sastopamās radinieces, un cidoniju sukādes. 
Meistarklasē izmantojām 100% rudzu miltu rupjmaizi, 

Meistarklase ar šefpavāru Māri Jansonu Losandželosā 
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ko mums ziedoja un pa pastu atsūtīja no Black Rooster 
maizes ceptuves Ņujorkā. 

No šīm izejvielām tapa septiņas dažādas uzkodas un 
saldie ēdieni – pelēko zirņu humuss ar melno taureņsēni, 
rupjmaizes grauzdiņi ar kazas sieru, ābolu un sinepju 
sēkliņām, skuju limonāde, grauzdētas maizītes ar 
ķiplokos marinētām sēnēm, kūpinātas lašmaizītes ar 
marinētiem sīpoliem un mārrutku krēmu, rudzu maizes 
panna cotta, vistas gaļa ar ķimenēm un skudru pūznis ar 
diļļu cukuru. Šefpavārs dalījās ar profesionāliem 
padomiem, ieteikumiem un ieskatu dažādu garšu 
mijiedarbību atmiņu, asociāciju un nianšu pasaulē, ko 
nākas izstaigāt, līdz ideja par kādu ēdienu pārvēršas par 
baudāmu pilnību uz balta šķīvja. Mani ļoti aizrāva  
šefpavāra stāstījums, kā radās ideja par desertu „Skudru 
pūznis”. Latviešu tik ļoti iemīļotā rudzu rupjmaize saldo 
ēdienu sarakstos parādās lielākoties tikai kā rupjmaizes 
viru vai rupjmaizes kārtojums. Šefpavāra Māŗa Jansona 
sākotnējā vēlme bija radīt pilnīgi jaunu rupjmaizes 
desertu, izmantojot jau ikdienā pazīstamus rupjmaizes 
un citu produktu garšu salikumus, piemēram brokastīs 

iemīļotā rupjmaize ar biezpienu un dillēm vai jau 
gandrīz par klasiku kļuvušais saldais biezpiena sieriņš 
„Kārums” šokolādes glazūrā. Bet vai ir iespējams salikt 
biezpienu, dilles, rupjmaizi un šokolādi kopā? Tas, ka 
rupjmaize un šokolāde var sadraudzēties, griezties 
mežonīgā tango virtuves kombaina asmeņu pavadībā un 
pārtapt rupjmaizes „smiltīs”, kas veido pamatbazi 
desertam, bija skaidrs uzreiz. Arī biezpiens, kad 
saldināts un bagātināts ar saputotu saldo krējumu, ir 
brīnišķīga kombinācija desertā. Bet, ko darīt ar dillēm? 
Mārim Jansonam radās ideja samalt dilles kopā ar 
cukuru un pārkaisīt pāri rupjmaizes smilšu un biezpiena 
desertam, ko viņš nosauca par skudru pūzni. 

Uzsākot darbu, katrs meistarklases dalībnieks apsēja 
skaistu, baltu priekšautu ar 2x2 jubilejai veltītu apdruku, 
ko vēlāk kopā ar šefpavāra autografu varēja saņemt kā 
dāvanu. Pēc labi padarīta darba, dalībnieki uzsauca tostu 
Latvijas šefpavāram, 2x2 jubilejai, cits citam un saskan-
dināja Kalifornijas baltvīna un sarkanvīna glāzes, foto-
grafējās, nogaršoja uzkodas un pārrunāja meistarklasē 
pieredzēto.   

Uzkodas kā mākslas darbi... 

Meistarklases dalībnieki pēc nodarbības kopā ar šefpavāru Māri Jansonu bauda glāzi vīna 
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Ja vien nebūtu jāsteidzas uz 2x2 sarīkojuma oficiālās 
daļas sākumu, tad droši vien visi labprāt turpinātu 
sarunas par kulinārijas attīstību Latvijā un ārpus tās, par 
mīļākajiem latviešu ēdieniem un produktiem un to, cik 
ļoti mēs vēlētos Māri Jansonu atkal redzēt Losandželosā. 
Es ļoti ceru, ka tā notiks, bet kamēr mēs to gaidām, 
varam izmantot iespēju sekot Māŗa Jansona virtuālo 
meistarklašu piedāvājumam sociālajos tīklos un, vieso-
joties Latvijā, laikus rezervēt galdiņu restorānā Kest. 
(Kest ir sens lībiešu vārds. Otrpus Gaujai dzīvojošie 
lībieši Cēsu pusi sauca par kest. Tas nozīmēja „tur, otrā 
pusē”.) 

2x2  60 gadu jubilejai par godu meistarklases tika 
rīkotas septiņās ASV pilsētās trīs nedēļu laikā, nemitīgu 
pārlidojumu un spraiga darba ritmā, katrā pilsētā 
darbojoties ar jaunu grupu nepazīstamā virtuvē, katru 
reizi ar mazliet citu produktu klāstu, bet arvien ar to 
pašu mieru, spēju koncentrēties, kā arī pajokot un darba 
karstumā padungot kādu melōdiju. Šefpavārs Māris 
Jansons patiešām ir mirdzoša kulinārijas zvaigzne, kas, 
kā kopā strādājot izrādījās, nebūt neslimo ar „zvaigžņu 
slimību”. 

Paldies šefpavāram, 2x2 Pasaules latviešu jaunatnes 
kustībai un visiem meistarklases dalībniekiem par 
iespēju kopā gatavot  un ar prieku baudīt  galarezultātu. 

Labu apetīti vēlot, Inese Sviķkalne 

*Meistarklasē izmantoto zīmola Black Rooster 100% 
rudzu miltu rupjmaizi cep Ņujorkā un to var iegādāties 
tīmekļvietnē https://blackroosterfood.com/ 

*Māŗa Jansona meistarklašu un restorāna Kest 
piedāvājumam var sekot sociālajos tīklos: Instagram 
platformā  @kestrestaurant un @jansonschef vai 
Facebook platformā  #Kest un #Māris Jansons. 

No kr.: Dace Sveņķe,  Māra Zommere un Inese 
Sviķkalne no šefpavāra daudzko iemācījās  

No labās: Anita Puķīte un Tamāra Rūse uzmanīgi 
klausās šefpavāra ieteikumus 

No kr.: Uģis Puķīte, šefpvārs Māris Jansons, 
Eduards Barks, Inta Zemjāne 
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Pēc karstās, sausās vasaras sekojošais rudens ir liels 
atvieglinājums. Zināms, ka nekļūs karstāks, bet gan 
vēsaks. Dienvidkalifornijā dzīvojot, tas ļauj dienas gaišo 
daļu izbaudīt pilnīgāk.  

Pļaujas svētki, kas baznīcas kalendārā ir oktōbra 
pirmajā svētdienā, mūsu draudzē nāk ar krietnu 
sagatavošanos un noris ar dziļu pateicību Dievam par 
lieliskajām dabas veltēm. Gan baznīcas lūgšanu telpa, 
gan lejas zāle bija skaisti izrotātas rudenīgā noskaņā. 
Viena no pirmajām šai darbā arvien ir mūsu draudzes 
priekšniece Tamāra Rūse. Viņai palīdzēja Liene Linde, 
Guna Reina, Dāvis Reins un šī rakstiņa autore. Par 
tradiciju kļuvusi arī bērnu gatavoto rudens dārzeņu 
kompoziciju un figūriņu izstādīšana. Arī šoreiz vairākas 
ģimenes atnesa savus darbiņus ar ko priecēja visus.  

 Kopā ar Daini un Eduardu Kalniņiem dievkalpojumā 
lasīju Svētos rakstus. Sprediķis lika aizdomāties par to, 
cik daudz mums ir dots un kā ar šo 
bagātību dalīties.  Ar savu ārtavu 
tieši šai dienā palīdzējām Sietlas 
draudzes ērģeļniekam dr. Andrim 
Āboliņam, prāvesta Roberta 
Āboliņa dēlam. Viņš ugunsgrēkā 
zaudēja visu savu mantu. Dāsni 
dodot no kollektes, pusdienām un 
izlozes palīdzībai  savācām vairāk 
nekā 1500 dolaru. 

Pirms sākām baudīt kārdinošās 
viras, mūs visus lejas zālē ar 

vairākām dziesmām iepriecināja skolas saime. 
Tautasdziesmas dziedot, bērni bija atraisīti, dziesmas 
skanēja īpaši jauki. Paldies skolotājiem, īpaši Ingai 
Dženningsai un visiem vecākiem! Pļaujas svētkiem 
simboliski skolas saime dāvāja maizes klaipu ar labības 
vārpām. Bija ļoti svētīgi redzēt un sajust, cik ieintere-
sētas ir abas puses. 

Un pati viru baudīšana! To jau aprakstīt nevar, tas ir 
jāpiedzīvo, jāizgaršo: gan Mārītes Rosentālas visgardākā 
sēņu viru pasaulē (domāju, ka ne tikai mans vērtējums), 
gan Lienes Lindes frikadeļu. kā arī Gunas Reinas zivju 
un burkānu vira.  

Sirsnīgs paldies Marutai Langei par gardo rupjmaizi. 
Paldies Dzidrai Feimanei par palīdzību. 

Kamēr „saldo zobu” apmierinājām ar Tamāras Rūses 
cepto ābolu sacepumu, viņa pārdeva izlozes biļetes, un 
vēlāk kopā ar palīgiem – Eduardu Zeltiņu-Kalniņu un 

Maiju Bērziņu rīkoja izlozi. Visa 
šī izloze bija Tamāras  Rūses 
ziedojums – gan ziedotais laiks, 
gan laimesti! 
Cik bagāti esam, ka mūsu latviešu 
sabiedrībā ir tik lieliski cilvēki, lai 
viena svētdiena būtu aizvadīta 
īpašā gaisotnē un izraisītu daudz 
pārdomu.    
     PATEICĪBA DIEVAM! 

  
Silvija Millere 

Pļaujas svētki 
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Ar vislabākajām atmiņām 
par Amerikas latviešu apvie-
nības (ALA) rīkoto ceļoju-
mu „Sveika, Latvija!” no 
sirds pateicos Dienvidkali-
fornijas latviešu biedrībai un 
Daugavas Vanagu apvienī-
bai  par piešķirtajām stipen-
dijām. Mūsu grupa varēja 
lepoties, jo piedalījās ALAs 
rīkotā 50. ceļojumā uz 
Latviju. Es iesaku arī citiem 
jauniešiem piedalīties ALAs ceļojumos, jo tādējādi var 
iepazīt Latviju un saprast latviešu vēsturi un kultūru, 
satikt citus jauniešus no ASV latviešu biedrībām un 
skolām, sadraudzēties un padomāt, kā mēs varam 
sadarboties.     Eduards Zeltiņš-Kalniņš 

Neaizmirstams ceļojums pa Latviju 

„Sveika, Latvija!”  
50. ceļojuma jubilejas 

kūka  

Eduards Zeltiņš-Kalniņš – trešais  
no labās puses  

2024. gada Dziesmu un Deju svētki Toronto bija 
īpašs notikums, kam ilgi un centīgi gatavojāmies. Vēlos 
pateikties visiem dejotājiem un viņu ģimenēm par atdevi 
un neatlaidību visa gada gaŗumā. Paldies dejotājiem par 
piedalīšanos Dziesmu un Deju svētkos Toronto, 
pārstāvot Losandželosas latviešu sabiedrību. Īpašs 
paldies vecākiem, kas atbalstīja savus bērnus, veda uz 
mēģinājumiem, palīdzot saglabāt šo mūsu kultūras 
mantojumu. 

Liels paldies Losandželosas latviešu sabiedriskajam 
centram par iespēju izmantot nama zāli, kur varējām 
pulcēties un kopt mūsu kultūru.  

Paldies Latvijas Kultūras ministrijai un Pasaules 

Tautasdeju kopas „Pērkonītis” pateicība 
brīvo latviešu apvienībai par piešķirto financiālo atbal-
stu  2024. gadā vīriešu tautastērpu vestu iegādei.  

Sirsnīgi pateicamies sarīkojuma „Raitā gaitā” dalīb-
niekiem un rīkotājiem par līdzekļu vākšanu un ziedoju-
miem, kas ļoti noderēja, gatavojoties Dziesmu un Deju 
svētkiem Toronto.  

Paldies Dienvidkalifornas latviešu biedrībai, 
Daugavas Vanagu apvienībai un individuālajiem ziedo-
tājiem 2023. gadā, lai par ziedojumiem „Pērkonītis” 
varētu iegādāties dejotājām Nīcas tautastērpa brunčus un 
ņieburus.  

Dziesmu svētki apliecina, ka, sadarbojoties kopā, mēs 
spējam paveikt daudz, un šāda kopības sajūta ir vērtība, 
ko mantos nākamās paaudzes.  

Tautasdeju kopas „Pērkonītis” vadītājs  
Oskars Puķēns 
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Var pasūtināt rupjmaizi, saldskābmaizi, pīrāgus, 
kēksu, biezpienmaizi, kūpinātu lasi.  
Iespējama piegāde mājās!   
Par cenu sazināties, zvanot Pegijai Kalniņai Taubei, 
tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos. 

Mājās cepta maizīte ir 
visgardākā! 

Īpašs piedāvājums privātai jōgas klasei:  https://
mailchi.mp/.../hi-from-juris-check-out-my-latest... 

Juris Zinbergs aicina uz jōgas 
nodarbībām 

 

Yogawithjuris.com  
Yogawithjurislanding  

Dr. Juris Buņķis blog 
https://orangecountyplasticsurgery.com/blog/ 

Jānis Daugavietis par pieņemamu cenu piedāvā 
kūpinātu desu, cauraugušu cūkgaļu u. c.  

Jāpasūtina vismaz nedēļu pirms plānotā 
sarīkojuma vai mājas ballītes. Pasūtinājumu nosūtīs 
pa pastu, Orange County dzīvojošajiem piegādās 
personīgi. Tālr.: 949-290-3122. 

Mājas kūpinājumi 
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Atis Lejiņš ir Latvijā pazīstams 
polītiķis, vairāku Saeimas sasauku-
mu deputāts, no 2020. gada nogales 
ir Īrijas Kultūras centra valdes 
priekšsēdis. Viņš dzimis 1942. gadā 
Jelgavā. Otrā pasaules kaŗa beigās 
Lejiņu ģimene bēga no Latvijas uz 
Vāciju, 1950. gadā izbrauca uz 
Austrāliju, 1960. gadā pārcēlās uz 
Dienvidkaliforniju. Atis Lejiņs 
1968. gadā Kalifornijas universitātē 
Losandželosā ieguva maģistra gradu 
vēsturē. Viņš iesaistījās latviešu 
sabiedrības dzīvē, vadīja Dienvidkalifornijas latviešu 
jauniešu pulciņu.  

No 1979. līdz 1990. gadam Atis Lejiņš bija direktora 
asistents Zviedrijas Ārpolitikas institūtā. Stokholmas 
universitātē viņš ieguva doktora gradu vēsturē. 

Afganistanas kaŗa laikā Atis Lejiņš divas reizes devās 
uz Afganistanu un starp padomju gūstekņiem meklēja 
baltiešu kaŗavīrus. Šie ceļojumi atspoguļoti dokumentār-
filmā „Ar  partizāniem Afganistānā” (1988., producents 
Ilgars Linde). Atis Lejiņš rakstīja, ka filma ir veltījums 
traģiskā nāvē kritušajiem latviešu zēniem un afgaņu 
draugiem, kas aizstāvēja savas zemes brīvību.  Režisors 
Askolds Sailītis viņa pieredzi izmantoja dokumentārfil-
mā „Parāds Afganistanai”. 1993. gadā Atis Lejiņš izdeva 
grāmatu „Toreiz Afganistanā”.  

Atis Lejiņš 1989. gadā nodibināja Latvijas Tautas 
frontes Zviedrijas nodaļu, ko vadīja līdz 1991. gadam, 
kad atgriezās uz dzīvi Latvijā. Viņu ievēlēja Latvijas 
Tautas frontes domē, kur bija Ārlietu komitejas vadītājs. 
1992. gadā  viņš nodibināja Latvijas Ārpolitikas institūtu 
(LĀI). Atis Lejiņš 1997. gadā apbalvots ar Triju 
Zvaigžņu ordeni; 2004. gadā ievēlēts par Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktoru; 2008. gadā dibinājis 
Brīvības un Solidāritātes fondu un kļuva par tā vadītāju 

(amatā bija līdz 2013. gadam); 
2009. gadā beidza vadīt LĀI un 
patlaban ir tā goda direktors.  
Atis Lejiņš 2010. gadā kļuva par 
polītiskās apvienības „Vienotība” 
kandidātu Saeimas vēlēšanās un 
tika ievēlēts 10. Saeimā. Viņš 
darbojās Ārlietu komisijā, Eiropas 
lietu komisijā, Baltijas lietu 
apakškomisijā, Korupcijas 
novēršanas apakškomisijā. 2011. 
gada rudenī Saeimas ārkārtas 
vēlēšanās Atis Lejiņš tika ievēlēts 

11. Saeimā, 2014. gadā 12. Saeimā. 
2020. gada 16. jūnijā Atis Lejiņš rīkoja literātu konfe-

renci Bloomsday Latvia 2020, lai spriestu par īru rakst-
nieka Džeimsa Džoisa romāna „Uliss” jaunu tulkojumu 
latviešu valodā. Pēc šīs konferences viņu ievēlēja par 
Īrijas Kultūras centra valdes priekšsēdi. 

     Atis Lejiņš grāmatā „Mūŗa drupinātājs jeb Ceļš 
atpakaļ uz mājām” (Jumava, 2002) atspoguļo trimdas 
latvieša dzīves ceļu Vācijā, Austrālijā, ASV, Zviedrijā, 
arī Afganistanā, un pēdīgi atgriešanos dzimtenē, kur 
pavadīti tikai divi pirmie dzīves gadi. 

Atis Lejiņš sarakstījis romānu „Kaŗavīrs un Guntiņa:  
kāda latviešu zēna odiseja ” (apgāds Zvaigzne ABC). 
Grāmatas klajā laišanas sarīkojumā 3. oktōbrī Zvaigznes 
ABS sarīkojumu zālē autors pats nolasīja dažus frag-
mentus. Romāna darbība sākas 1944. gadā, galvenajam 
varonim Laimonim Vilkam ir 19 gadu un,  būdams     
19. divīzijas kaŗavīrs, cīnās Kurzemes cietoksnī. Kaŗa 
beigās rotas komandieris viņam liek doties uz Zviedriju, 
lai aizvestu sūtnim ziņu, ka leģionāri turpinās cīņu mežā, 
gaidot sabiedroto atbalstu, un tas jāorganizē Zviedrijā.  
Laimonis Vilks Zviedrijā piesakās franču leģionā un 
cīnās Vietnamā, vēlāk viņa ceļi ved uz Alžīriju, pēc tam 
arī Austrāliju, Ņujorku, Kaliforniju, un beidzot atkal uz 
Latviju.  Domās viņš vienmēr atgriežas dzimtenē, allaž 
iztēlojas, ka atkal ir savās mīļajās tēva mājās, viņu sagai-
da māte un, priecīgi smilkstēdams, pretī skrien suns 
Kāravs. Grūtākajos brīžos viņš atceras Guntu, savu pir-
mo mīlestību, viņas smaidu, abu pirmo deju.  

Romānā ir ļoti skaudri  kaŗa ainu attēlojumi, kā arī 
situāciju apraksti, kad pretējās frontes pusēs nākas kaŗot 
vistuvākajiem cilvēkiem. Grāmatā ir  daudz dokumentā-
ru faktu un pieminētas reālas personas, tostarp Latvijas 
sūtnis Zviedrijā Voldemārs Salnais, Uldis Ģērmanis, 
Jānis Kurelis un citi. 

Dienvidkalifornijas latviešu jaunatnes pulciņa kādreizējais 
vadītājs, polītiķis Atis Lejiņš uzrakstījis piedzīvojumu romānu 

Džems Moors 
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Arizonas pavalsts Kingmenas (Kingman) pilsētā     
28. un 29. septembrī notika BMX Zelta kausa 
finālsacensības. Šajās sacensībās piedalījās labākie 
BMX braucēji no Kalifornijas, Arizonas, Nevadas un 
Jūtas pavalsts. Lai gan gaisa temperātūra sasniedza    
107 F, brāļi Sviksi guva lieliskus rezultātus. Helmuts 
Svikss uzvarēja sacensībās abās dienās un arī kopvērtē-
jumā ieguva pirmo vietu. Protams, ne viss noritēja kā 
plānots. Finālbraucienā 28. septembrī Helmutam 
Sviksam pie starta no pedāļa noslīdēja kāja, un viņš sāka 
braucienu septītais (bija astoņi dalībnieki). Taču viņš 
nepadevās un pēdējā pagriezienā izvirzījās vadībā, ko 
saglabāja līdz finiša līnijai. Šajās sacensībās pirmajiem 
trijiem braucējiem pasniedz īpašas numurzīmes, ko viņi 
var lietot visu nākamo 2025. gada sezonu. Tās ir dzelte-
nā krāsā ar melnu ciparu. Zelta kausa pirmās vietas iegu-

vējs saņem arī meistarsa-
cīkšu jaku. Šogad Helmuts 
Svikss savu jaku kollek-
cijai pievienoja ceturto. 
Hugo Svikss finālā savā 
vecumgrupā ieguva ceturto 
vietu, bet kopvērtējumā 
bija trešais. Viņš bija 
priecīgs par rezultātu. Lai 

gan brāļi vairāk nekā divus mēnešus nebija trenējušies, 
jo abi bija latviešu bērnu vasaras nometnē Katskiļos 
Ņujorkas pavalstī, viņu rezultāti bija iespaidīgi.  

Iepriekšējā nedēļā notika Dievidkalifornijas pavalsts 
finālsacensības. Abiem brāļiem tajās veicās labi.   

Brāļiem Sviksiem jauni panākumi 

Uz Kingmenu! 

Pēc sacīkstēm – ar uzvaru 
atpakaļ uz mājām! 

Helmuts  Svikss savā vecumgrupā uzvarēja un 
saņēma zilu numurzīmi ar baltu ciparu, ko varēs 
izmantot visu nākamo gadu. Papildus tam dabūja īpašu 
mugursomu, kas labi noder skolas mantām. Helmuts 
Svikss ceturto reizi pēc kārtas ieguva Kalifornijas 
pavalsts meistarsacīkšu uzvarētāja titulu.  

Hugo Svikss finālā savā vecumgrupā ieguva trešo 
vietu un kopvērtējumā bija trešajā vietā. Viņš ir apmie-
rināts ar sasniegto un gatavs trenēties, lai rezultātus 
uzlabotu.  

Pateicamies trenerim Mārim Štrombergam par 
ieguldīto darbu, lai īsā laikā sagatavotu sportistus šīm 
sacensībām. Šajā sezonā būs vēl svarīgas sacensības – 
ASV Nacionālo meistarsacīkšu fināls novembŗa beigās 
Tulsā, Oklahomas pavalstī.  

No 25. līdz 27. oktōbrim City of Industry Kalifornijā 
būs meistasacīkšu posms, kuŗā brāļi Sviksi plāno pieda-
līties, lai pārliecinātos par gatavības līmeni finālam.  

Aicinām atbalstīt jaunos BMX sportistus!  
Normunds Svikss Brāļi Sviksi ar treneri Māri Štrombergu 
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Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, pagātni 
un nākotni:  
https://www.lapamuzejs.lv/marianna-

auliciema-dp-albums-stasts-par-interneta-
datubazem-labam-domam-un-laika-zobu/ 

Mūsu mīluļi, draugi, sargi, ģimenes locekļi, sarunu biedri! 

Tobis piedzima un auga 
farmeru majās Portlandē, 
bija  pats mazākais no 
pieciem kucēniem. Viņš ir 
Austrālijas šeparda un 
pūdeļa  krustojums. 
Aizbraucu uz Portlandi 
viņam pakaļ. Lidmašīnā 
izņēmu Tobi no somas un 
ļāvu gulēt uz grīdas. 
Stjuartes nāca viņu aplūkot 
un visas pabužināja mazo 
pasažieri. Palūdzu tomātu 
sulu un vodku, un man to 
uzsauca uz Tobīša rēķina.  

Atbraucām mājās, Tobis 
bija ļoti mierīgs. Toties no rīta sāka plosīties kā viesulis, 
visur viņam bija jāiebāž deguns. Tālruņa vads tika 
sagrauzts pats pirmais. Tobis ir enerģijas pilns, 
draudzīgs sunītis. Viņš nemitīgi kaut kā jānodarbina, 
taču, vienalga, visu laiku grauž mantas. Naktī ielec 
gultā, jo negrib būt viens. Ja ieliek būrītī, visa māja kļūst 
par koncertzāli!   Jānis Daugavietis 

Lilijas Hovelas draugs un uzraugs Miles  
vienmēr ir uzdevumu augstumos   

Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) 17. oktōbrī 
plkst. 16.00 rīkos tiešsaistes semināru „Gribu atgriezties 
Latvijā! Ar ko sākt?” reemigrantu atbalstam. Semināra 
mērķauditorija ir Latvijas pavalstnieki, kuŗi dzīvo 
ārzemēs, bet vēlas atgriezties Latvijā. Seminārā NVA 
eksperti informēs par nodarbinātības un sociālā atbalsta 
iespējām, kā arī par formālajām prasībām – dokumentu 
formēšanu un citām nepieciešamajām procedūrām. 
Plānots apspriest arī NVA un Eiropas nodarbinātības 
dienestu tīkla (EURES) piedāvātās atbalsta iespējas. 

NVA EURES tiešsaistes semināra dalībnieki varēs 
iegūt informāciju par darba iespējām un dzīves apstāk-
ļiem Latvijā, kā arī uzklausīt konsultantu ieteikumus par 
pakalpojumiem pārceļoties. 

Seminārs Zoom platformā ilgs aptuveni vienu stundu. 
Reģistrēties dalībai seminārā var elektroniski. 

EURES ir Eiropas valstu nodarbinātības dienestu un 
to partneŗu tīkls, tā galvenais uzdevums ir  atbalstīt 
darba ņēmējus un darba devējus, kuŗi vēlas izmantot 
Eiropas darbaspēku. EURES tīkls darbojas 27 ES 
dalībvalstīs, kā arī Šveicē, Īslandē, Lichtenšteinā un 
Norvēģijā. Latviju EURES tīklā pārstāv NVA. 

Gribu atgriezties Latvijā! Ar ko sākt? 

Tautas ticējumi:  
„Suņa mēlē trīsdeviņas veselības!” 

„Ja suns pārskrien pār ceļu, tad deviņas laimes.” 
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Biedrība Latviesi.com  dibinājusi balvu, lai ik gadu 
godinātu latviešus, kuŗi, dzīvojot ārzemēs,  devuši 
ievērojamu ieguldījumu Latvijas, pilsoniskās līdzdalības, 
kultūras, izglītības, ekonomikas, starptautisko attiecību 
vai citu Latvijai nozīmīgu panākumu veicināšanā. Par 
balvas piešķiršanu lēma piecu cilvēku žūrijas komisija: 
Latvijas Ārlietu ministrijas īpašo uzdevumu vēstniece 
sadarbībai ar ārzemju latviešiem Zanda Grauze, Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras sadarbībai ar ārzemju 
latviešiem koordinātore Ilze Mičule, Pasaules Brīvo 
latviešu apvienības priekšsēdis Pēteris Blumbergs, 
laikraksta „Laiks” redaktore Ligita Kovtuna un 
Latviesi.com vadītājs Indulis Bērziņš.  

Balvu piešķīra Amerikas latviešu apvienības 
priekšsēdim Mārtiņam Andersonam un XVI latviešu 
Dziesmu un deju svētku Kanadā Rīcības komitejas  
priekšsēdei Selgai Apsei.  

„Latvieši visā pasaulē palīdz,  ne tikai ziedojot 
ievērojamus naudas līdzekļus, bet arī savā brīvajā laikā, 
veicot brīvprātīgo darbu, palīdzot stiprināt Latvijas 
ekonomiku, veicinot ieguldījumu piesaisti un jaunu 
darbavietu radīšanu,” pasniedzot balvu Mārtiņam 

Andersonam, teica Latviesi.com vadītājs Indulis 
Bērziņš.  

Amerikas latviešu apvienības priekšsēdis Mārtiņš 
Andersons ilgstoši darbojies Latvijas labā, īpaši aktīvi 
iesaistoties Latvijas un ASV ekonomisko attiecību 
stiprināšanā un veicināšanā. Šogad jūlijā ASV 
Kalifornijas pavalsts uzņēmēji un Finanču ministrijas 
pārstāvji viesojās Latvijā,  un septembrī Latvijas  valsts 
prezidents un ekonomikas ministrs kopā ar Latvijas 
uzņēmēju delegāciju bija vizītē ASV.  

„Saņemot ziņu par apbalvojumu, man šķita, ka tieku 
apbalvots par elpošanu. Mani brīvprātīgie sabiedriskie 
darbi ir pašsaprotami, kā tas ir ikvienam, kam rūp 
Latvija un latviskums. Ikkatrs, kas dzīvo ārpus Latvijas, 
dara šos darbus no sirds, un es esmu pateicīgs, ka man ir 
tik daudz kollēģu, ar kuŗiem sadarboties. No sirds 
pateicos par šo balvu! Saules mūžu Latvijai!”, saņemot 
balvu, teica Mārtiņš Andersons.  

 Selga Apse bija XVI Latviešu Dziesmu un Deju 
svētku Kanadā rīcības komitejas priekšsēde un ir 
pazīstama sabiedriska darbiniece dažādās latviešu 
organizācijās.   

Piešķirtas gada balvas, godinot ārzemju latviešus 

No kr.: PBLA izpilddirektors Raits Eglītis, laikraksta „Laiks” redaktore Ligita Kovtuna, Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras sadarbībai ar ārzemju latviešiem koordinātore Ilze Mičule,  

ALAs priekšsēdis Mārtiņš Andersons, Latvijas Ārlietu ministrijas īpašo uzdevumu vēstniece sadarbībai ar 
ārzemju latviešiem Zanda Grauze, Latviesi.com  vadītājs Indulis Bērziņš  
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Pieminam aizsaulē devušos DK latviešu biedrības biedrus 

Irēne Zommere  
1935. 1. II – 2024. 25. VII 

Anna Ilga Tetere  
1929. 17 VI – 2024. 26. IX 
Izvadīšana 22. decembrī 

Elita Dižgalve   
1966. 2. XII – 2024. VII 

Biruta Maldute   
1930. 19. VI – 2024. 4. IX 

Antons Švarcs   
1930. 25. VIII – 2024. 11. V 

Solveiga Ērmane  
1924. 18. VIII – 2024. 1. X 

Septembŗa biļetenā viens atvērums (16. un 17. lpp.) bija veltīts jubilārēm, kuŗu vairs nav mūsu 
vidū. Vienu no viņām – Solveigu Ērmani – man bija gods ne tikai iepazīt tuvāk,  bet pat saukt par 
savu draudzeni. Tik gaišu, mīļu, brīnišķīgu! Viņa arvien apgalvoja, ka ir nodzīvojusi laimīgu 

mūžu, nekad ne par ko nesūdzējās. Brīnišķīga ir fotografija, 
ko viņas radiniece Daina Tamuža no Latvijas atsūtīja Mārai 
Rundei, kad, no manis uzzinājusi par Solveigas Ērmanes 
aiziešanu, paziņoja to Dainai Tamužai. Viņas rakstītais zem 
fotografijas: „Solveiga Ērmane 2008. gada vasarā brālēna 
Vitauta Tamuža vasarnīcas dārzā, Tamužu dzimtas saietā.”  
Māra Runde tikai dažas reizes bija Solveigu Ērmani satikusi, 
taču labi uztvēra viņas būtību.  Dainai Tamužai viņa atbildēja: 
„Jā, Solveiga Ērmane bija patiešām gaiša dvēsele, sava veida 
centrs dāmu grupiņai, kas piesaistīja arī mani. Vienmēr bija 
jāved nēģīši, un tad pie Solveigas bija „nēģu balle”. Tikai ar 
katru reizi istabiņas kļuva arvien tukšākas, un gleznas sekoja 
saimniecei. Pēdējo reizi martā arī klavieŗu vairs nebija. Visas 
melōdijas jau bija izskanējušas...”                  Silvija Millere 

Ingrīda Muižniece 
1933. 18. IX – 2024. 07. X  

Daira Stumbre   
1941. 24. XI – 2024. 17. VIII 

Pēdējā „nēģu balle” šogad  
       7. martā pie Solveigas Ērmanes;  
no kr.: Silvija Millere, Māra Runde, 

Biruta Šulca 
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Valdis Ķeris dzimis Ernesta un 
Annas Ķeŗu ģimenē 1944. gada     
9. augustā  Latvijā, Priekulē. Otrā 
pasaules kaŗa beigās viņi atstāja 
Latviju, un ārzemēs pirmā mītnes 
vieta bija bēgļu nometne Lībekā, 
Vācijā. Ģimeni izbraukšanai uz 
ASV sponsorēja prāvests Ādolfs 
Klaupiks un Pasaules baznīcu 
organizācija. Valdis Ķeris uzauga 
Kvēkertaunā un bija Buksas 
apgabala latviešu baptistu draudzes 
biedrs. Kvēkertaunas vidusskolā 
viņš sāka nodarboties ar basketbolu.  

Vidusskolu Valdis Ķeris 
absolvēja 1962. gadā un bija viens 
no izcilākajiem basketbolistiem 
skolas vēsturē. Viņš iestājās Temple 
universitātē, studijas turpināja 
Kutztaunas universitātē  (Kutztown 
University), kur 2004. gadā kļuva par biedru All Century 
Basketball Team.  Valdis Ķeris 1966. gadā sāka strādāt 
Filadelfijas lidostā Delta Airlines kompanijas bagāžas 
pieņemšanas nogaļā.  

Bostonas latviešu kopienā viņš iepazinās ar Ivetu 
Teriņu. Viņi apprecējās, piedzima meitas  Elfa un Lara. 
Ģimene pārcēlās uz Kaliforniju, Valdis Ķeris strādāja 
Losandželosas lidostā par uzraugu. Pēc pensionēšanās 
2002. gadā  viņš kompanijā Delta Global Services 
desmit gadus rīkoja čarterreisus, pavadot profesionālās 
futbola un beisbola vienības pa visu Ameriku, kā arī 
2000. gadā piedaloties vairākos piegādes braucienos 
amerikāņu karaspēkam Irākā. 

Valdis Ķeris aktīvi darbojās Amerikas latviešu 

sabiedrībā,  dziedāja koŗos, piedalījās 
koncertos, vairākus gadus bija 
Losandželosas latviešu vīru koŗa 
„Uzdziedāsim, brāļi!” prezidents. Viņš 
bija arī Amerikas latviešu apvienības 
rietumkrasta sporta pārstāvis, skrējis 
maratonu Losandželosā un bijis brīvprā-
tīgs palīgs Speciālajās olimpiskajās 
spēlēs. Valdis Ķeris daudz ceļoja, 
pabijis piecos kontinentos, sākot ar 
aizritējušā  gadsimta 70. gadu beigām 
bieži viesojās Latvijā. Viņš vienmēr 
dāsni atbalstīja dažādas  organizācijas, 
tostarp Child Fund International. Valdis 
Ķeris piedalījās fonda „Sibirijas bērni” 
rīkotajā ceļojumā uz Sibiriju, lai 
apmeklētu vietas, kur bija izsūtīti viņa 
ģimenes locekļi.  
     Valdis Ķeris visu mūžu kalpoja 
latviešu baptistu draudzei un no sirds 

mīlēja savus tuvākos. Par viņa aiziešanu aizsaulē sēro 
dzīvesbiedre Iveta Teriņa,  meitas Elfa un Lara, viņu 
dzīvesbiedri un pieci mazbērni: Emma Olga, Mila Roze, 
Amēlija Elfa, Matīss Leons Valdis un Maija Katerina, 
māsas Ruta Ķere un 
Gunta Plostniece, 
brālis Gatis Ķeris,  
kā arī draugi visā 
pasaulē. Godinot 
Valdi Ķeri, var zie-
dot viņa mīļoto 
mazbērnu kolledžas 
fondam:  
C/o Lara Savic un 
Elfa Kere 
1828 Autumn Place 
Encinitas, CA 92024 

Piemiņas koku var 
iestādīt, piesakoties 
Sympathy Store 

Piemiņas diev-
kalpojums 12. ok-
tōbrī plkst. 10.00 
Bucks County 
Latviešu baptistu 
baznīcā 1142 Apple 
Road, Quakertown, 
PA 18951. 

Ardievas Valdim Ķerim 

No kr: Valdis Ķeris, Inguna Galviņa, Ivars Mičulis, 
Jānis Daugavietis novusa sacensībās Losandzelosas 

latviešu namā 



36  

Latviešu evaņģeliski luteriskās baznīcas Amerikā 
Rietumu apgabala konference notika Sanfrancisko      
14. un 5. septembrī. LELBAs Rietumu apgabalā ir asto-
ņas draudzes – Denveras draudze, Dienvidkalifornijas 
draudze (Losandželosā), Oregonas draudze (Portlandē), 
Sandiego draudze, Sietlas draudze, Vankuveras draudze 
(Kanadā) un Ziemeļkalifornijas draudze (draudzes kopas 
Sanfrancisko un Sakramento). 

Konferences dalībnieki laipni tika uzņemti draudzes 
namā Sanfrancisko. Viesus sagaidīja un telpas izrādīja 
draudzes priekšnieks Kārlis Veilands un nama saimniece 
Sallija Filica. Maltītes gatavoja Māra Vilde. Pīrādziņus 
un dzeltenmaizes cepa Anita Grīnbanda (Greeband). 

Svarīgākais konferences uzdevums bija jauna prā-
vesta izraudzīšanās, jo Rietumu apgabala prāveste Daira 
Cilne pensionējās.  Līdz konferencei apgabala garīgā va-
dītāja pienākumus pildīja mācītājs Mārtiņš Rubenis. 
Viņš bija arī vienīgais kandidāts prāvesta amatam. 
Konferences dalībnieki vienbalsīgi ievēlēja Mārtiņu 
Rubeni par LELBAs Rietumu apgabala garīgo vadītāju. 
Arī turpmāk mūsu apgabala laju pārstāve Latviešu evaņ-
ģeliski luteriskās baznīcas pasaulē (LELBP) virsvaldē 
būs Tamāra Rūse (Dienvidkalifornijas draudze). 
Apgabala kasieŗa darbu turpinās Kārlis Zommers 
(Sietlas draudze). 

Konferencē nepiedalījās neviena dāmu komitejas pār-
stāve un nebija  kandidātūras uz apgabala dāmu komite-
ju referentes vietu. Līdzšinējā dāmu komiteju referente 
Zinta Kūlīte darbu neturpinās. Konferences dalībnieki 
vienojās, ka jārīko apgabala draudžu dāmu komiteju 
pārstāvju tikšanās un jāievēl referente.  

Apgabala garīgais vadītājs Mārtiņš Rubenis dalījās 
pārdomās par nākotnes plāniem. Viņš uzsvēta, ka ļoti 
svarīga ir evaņģelizācija, un tā būs viņa priōritāte. 
Denveras draudzē pirmais evaņģelizācijas sarīkojums  
būs novembrī. Ikviens aicināts nākt, uzdot jautājumus un 
saņemt atbildes. Līdzīgas evaņģelizācijas dienas varētu 
rīkot arī citās apgabala draudzēs. 

Konferences dalībnieki pārrunāja jaunas mūzikas un 
jaunu dziesmu iekļaušanu dievkalpojumos un draudžu 
sarīkojumos. Valža Bieznieka vadībā konferences dalīb-
nieki iemācījās vienu jaunu dziesmu. Konferencē pieda-
lījās teoloģijas students Augusts Hess. Viņš dzīvo 
Kanadā un kalpo Vankuveras draudzē. 

Sietlas draudzes priekšnieks Jānis Šulcs pastāstīja, ka 
Sietlas draudze par jauno mācītāju izraudzījusies Lauru 
Braunu no Latvijas. Viņa ordinēta šī gada maijā. Vēl 
jākārto dokumenti, lai viņa varētu braukt uz Ameriku un 
sākt kalpošanu. 

Konferences pirmo dienu beidza ar vakara lūgšanu, 
pievienojoties ikvakara lūgšanai par Ukrainu, ko vadīja 
diakone Guna Reina. 

Apgabala konferences otrā diena sākās ar dievkalpo-
jumu. Dievkalpojumu vadīja prāvests Mārtiņš Rubenis, 
diakone Guna Reina, Augusts Hess. Attālināti dievkal-
pojumā piedalījās archibīskape Lauma Zušēvica, 
mācītāja Laura Brauna un mācītāja Helēne Saleniece. 
Archibīskape Lauma Zušēvica uzrunāja dievkalpojuma 
dalībniekus un vēlēja Dieva svētītu kalpošanu.  

Mācītājas Helēnes Salenieces sagatavoto draudzes 
lūgšanu vadīja mācītāja Laura Brauna. 

Konferences dalībnieki dievkalpojumā nodziedāja 

LELBAs Rietumu apgabala konference 
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NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 
12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 

  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137  www.LRFA.org             

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

16. novembrī plkst. 12.00 Latvijas 
valsts dibināšanas atceres dievkal-
pojums ar dievgaldu, diakone 
Guna Reina 
Plkst 1.30  tikšanās ar Latvijas 
valsts militāro atašeju ASV, ģenerālmajoru Ivo 
Mogiļniju; koncerts un pusdienas sarīkojumu telpās,  
dalības maksa par ziedojumu  
21. decembrī plkst. 12.00 Ziemsvētku dievkalpojums 
ar dievgaldu, diakone Guna Reina;  
pēc dievkalpojuma groziņu kafijas galds, ciemosies 
Ziemsvētku vecītis 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa, tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere,  tālr.: 619-225-0817 

1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107  
Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

 

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 
Sandiego latviešu skola; skolas pārzine Sandra 
Gotlaufa-Orozco e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

jauno dziesmu, ko iemācījās pirmajā dienā. Konferences 
dalībnieku kori vadīja Valdis Birznieks, pavadījumu 
spēlēja Dace Samta. 

     Pēc dievkalpoju-
ma bija sadraudzības 
pusdienas.  
     Draudzes dāmu 
komiteja Anitas 
Grīnbandas, Māras 
Vildes un Rasmas 
Bīnas vadībā tika 
pasniegtas gardas 
pusdienas. Viesi 
pateicās saimniecēm 
par labo uzņemšanu. 
     Sanfrancisko 
Jaunais teātris kon-
ferences dalībniekus 
iepriecināja ar nelielu 
daļu no jaunās izrā-
des. 
     Paldies draudzes 
valdei, dāmu komite-
jai un Sanfancisko 

Jaunajam teātrim par piedalīšanos konferences sagatavo-
šanā, norisē un viesu uzņemšanā.  

Dāvis Reins 

Sanfrancisko draudzes dāmu 
komitejas locekles;  

no kr.: Anita Grīnbande, Māra 
Vilde, Sallija Filica 
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Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2024. gada oktōbris / novembrīs 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

Draudzes dzīves kalendārs 
 

10. novembrī plkst. 11:00 Mirušo piemiņas dienas dievkalpojums  
un ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 

 

17. novembrī plkst. 11:30 Latvijas valsts dibināšanas atceres svētbrīdis baznīcā;  
pēc dievkalpojuma plkst. 12:00 svētku akts latviešu namā  
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Lūgšanas par Ukrainu turpinās 

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

  

Katru dienu pulksten astoņos vakarā 
pēc Kalifornijas laika diakone Guna 

Reina vada lūgšanu par Ukrainu 
 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

llzi Matsoni  un Raselu Bartonu (Russell Barton)  
2024. gada 31. augustā   Rietumkrasta latviešu 
izglītības centrā salaulāja mācītāja Daira Cilne  

APSVEICAM! 

 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 
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DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


